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MEMORIA DE ALCALDÍA

EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DE ORDENANZAS 
FISCAIS PARA O EXERCICIO 2016

Sométese á consideración do Excelentísimo Concello 
Pleno, o Expediente de Modificación de Ordenanzas 
Fiscais para o exercicio 2016, previa aprobación do 
proxecto das mesmas pola Xunta de Goberno Local.

Por medio das Ordenanzas Fiscais reguladoras dos 
tributos municipais, e de conformidade coa lexislación 
vixente en materia de Facendas Locais, o Concello fai 
uso das potestades de imposición e ordenación que 
posúe e realiza o plantexamento previo á elaboración do 
Orzamento, xa que os ingresos previstos neste 
apoiaranse nas decisións incorporadas ás Ordenanzas 
Fiscais. Constitúen o principal instrumento para o 
exercicio da corresponsabilidade atribuída á 
Corporación en materia fiscal posto que por medio dos 
tributos e os prezos públicos, obtéñense da cidadanía os 
recursos necesarios para o funcionamento dos servizos 
públicos.

As facultades recoñecidas ó Concello e exercidas a 
través dos actos de imposición e ordenación, aínda que 
non son moi amplas, permiten o establecemento de 
impostos voluntarios, taxas e contribucións especiais, 
así como decidir sobre aspectos tan importantes como o 
tipo de gravame a establecer, tarifas, réxime de 
beneficios fiscais, dentro dos límites marcados na lei, e 
en xeral aqueles aspectos que afectan á xestión 
tributaria local.

As Ordenanzas Fiscais, forman parte do bloque 
normativo en materia tributaria, constituíndo verdadeiras 
normas xurídicas de carácter regulamentario, con 
eficacia plena dentro da súa necesaria subordinación, 
de acordo co principio de xerarquía normativa, ós 
tratados internacionais, leis estatais, autonómicas e 
demais normas de rango superior. Constitúen un 
verdadeiro exercicio da potestade tributaria derivada das 

EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN DE ORDENANZAS 
FISCALES PARA EL EJERCICIO 2016

Se somete a la consideración del Excelentísimo 
Ayuntamiento Pleno, el Expediente de Modificación de 
Ordenanzas Fiscales para el ejercicio 2016, previa 
aprobación del proyecto de las mismas por la Junta de 
Gobierno Local.

Por medio de las Ordenanzas Fiscales reguladoras 
de los tributos municipales, y de conformidad con la 
legislación vigente en materia de Haciendas Locales, el 
Ayuntamiento hace uso de las potestades de imposición 
y ordenación que posee y realiza el planteamiento 
previo a la elaboración del Presupuesto, ya que los 
ingresos previstos en este se apoyarán en las 
decisiones incorporadas a las Ordenanzas Fiscales. 
Constituyen el principal instrumento para el ejercicio de 
la corresponsabilidad atribuida a la Corporación en 
materia fiscal puesto que por medio de los tributos y los 
precios públicos, se obtienen de la ciudadanía los 
recursos necesarios para el funcionamiento de los 
servicios públicos.

Las facultades reconocidas al Ayuntamiento y 
ejercidas a través de los actos de imposición y 
ordenación, aunque no son muy amplias, permiten el 
establecimiento de impuestos voluntarios, tasas y 
contribuciones especiales, así como decidir sobre 
aspectos tan importantes como el tipo de gravamen a 
establecer, tarifas, régimen de beneficios fiscales, dentro 
de los límites marcados en la ley, y en general aquellos 
aspectos que afectan a la gestión tributaria local.

Las Ordenanzas fiscales, forman parte del bloque 
normativo en materia tributaria, constituyendo 
verdaderas normas jurídicas de carácter reglamentario, 
con eficacia plena dentro de su necesaria subordinación, 
de acuerdo con el principio de jerarquía normativa, a los 
tratados internacionales, leyes estatales, autonómicas y 
demás normas de rango superior. Constituyen un 
verdadero ejercicio de la potestad tributaria derivada de 
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Entidades Locais, artigo 133 da Constitución, así como 
unha vía para garantir os principios constitucionais de 
Autonomía (art. 137 CE) e Suficiencia Financeira (art. 
142 CE) no ámbito das entidades locais, e no caso 
particular, no ámbito do Concello da Coruña.

Para a cidadanía e para a administración as 
Ordenanzas constitúen o marco no que se desenvolven 
as relacións xurídico tributarias, a través delas coñecen 
os seus dereitos e obrigas respectivas. Mediante a súa 
publicación asegurase o coñecemento polos seus 
destinatarios e destinatarias, e o procedemento de 
elaboración permite a súa participación a través da 
discusión dos seus representantes electos e do trámite 
de alegacións que se lles ofrece.

Para o exercicio 2016, propóñense modificacións que 
implican certa redistribución da carga tributaria, 
conforme a criterios de equidade, progresividade e 
sustentabilidade ambiental. Os cambios introducidos 
implican, con carácter xeral, unha reducción da presión 
fiscal, mediante a reducción de tarifas, o establecemento 
de novas bonificacións ou a mellora de bonificacións 
existentes. Con carácter excepcional, increméntase o 
tipo de gravame nos Bens Inmobles de Características 
Especiais cuxo uso sexa portos comerciais, así como a 
tarifa aplicable na Ordenanza fiscal nº 32 
correspondente a caixeiros.
Regúlanse novas bonificacións destinadas a axudar a 
sectores de poboación máis desfavorecidos, fomentar o 
emprendimiento, a protección do medio ambiente e o 
fomento da vivenda protexida. 

Análise das principais modificacións

A continuación analízanse as modificacións que afectan 
ás Ordenanzas Fiscais para o exercicio 2016:

1. ORDENANZA XERAL DE XESTIÓN. Modifícanse os 
artigos 37.2, 96.2 c), 70.1 e 70.2

Modifícase o artigo 37.2 relativo ós prazos para o 
pagamento de liquidacións practicadas pola 
administración adaptándoos ós establecidos no artigo 62 
da Lei 58/2003, de 17 de decembro, Xeral Tributaria.

Modifícase o artigo 96.2 c) en relación cos requisitos de 
admisión da fianza persoal e solidaria. Trátase de 
concretar cando se entende que os fiadores son 
contribuíntes de recoñecida solvencia (tal como esixen 

las Entidades Locales, artículo 133 de la Constitución, 
así como una vía para garantizar  los principios 
constitucionales de Autonomía (art. 137 CE) y 
Suficiencia Financiera (art. 142 CE) en el ámbito de las 
entidades locales, y en el caso particular, en el ámbito 
del Ayuntamiento de A Coruña.

Para la ciudadanía y para la administración, las 
Ordenanzas constituyen el marco en el que se 
desarrollan las relaciones jurídico tributarias, a través de 
ellas conocen sus derechos y obligaciones respectivas. 
Mediante su publicación se asegura el conocimiento por 
sus destinatarios y destinatarias, y el procedimiento de 
elaboración permite su participación a través de la 
discusión de sus representantes electos y del trámite de 
alegaciones que se les ofrece.

Para el ejercicio 2016, se proponen modificaciones 
que implican cierta redistribución de la carga tributaria, 
conforme a criterios de equidad, progresividad y 
sostenibilidad ambiental. Los cambios introducidos 
implican, con carácter general, una reducción de la 
presión fiscal, mediante la reducción de tarifas, el 
establecimiento de nuevas bonificaciones o la mejora de 
bonificaciones existentes. Con carácter excepcional, se 
incrementa el tipo de gravamen en los Bienes Inmuebles 
de Características Especiales cuyo uso sea puertos 
comerciales, así como la tarifa aplicable en la 
Ordenanza fiscal nº 32 correspondiente a cajeros.
Se regulan nuevas bonificaciones destinadas a ayudar a 
sectores de población más desfavorecidos, fomentar el 
emprendimiento, la protección del medio ambiente y el 
fomento de la vivienda protegida.

Análisis de las principales modificaciones

A continuación se resumen las modificaciones que 
afectan a las Ordenanzas fiscales para el ejercicio 2016:

1. ORDENANZA GENERAL DE GESTIÓN. Se 
modifican los artículos 37.2, 96.2 c), 70.1 y 70.2

Se modifica el artículo 37.2 relativo a los plazos para el 
pago de liquidaciones practicadas por la administración 
adaptándolos a los establecidos en el artículo 62 de la 
Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Se modifica el artículo 96.2 c) en relación con los 
requisitos de admisión de la fianza personal y solidaria. 
Se trata de concretar cuando se entiende que los 
fiadores son contribuyentes de reconocida solvencia (tal 
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os artigos 224.2.c e 233.2.c da Lei 58/2003), é dicir, 
cando, mediante esta garantía, que reside 
exclusivamente sobre a solvencia dun terceiro, que no é 
unha entidade de crédito, están protexidos os intereses 
da Facenda Local. Para elo séguense os criterios que 
establece a Orde EHA/3987/2005 do Ministerio de 
Economía e Facenda. 

Modifícase o artigo 70, relativo ás notificacións por 
comparecencia, debido á modificación realizada pola Lei 
15/2014 de racionalización do Sector Público e outras 
medidas de reforma administrativa na que se regula 
como Boletín oficial de publicación o do Estado, 
substituíndo ó Boletín Oficial da Provincia, ademais de 
modificar as datas de publicación.

2. ORDENANZA FISCAL Nº 5 REGULADORA DA 
TAXA POLO SUBMINISTRO E UTILIZACIÓN DE 
AUGA POTABLE NO TÉRMINO MUNICIPAL DA 
CORUÑA. Modifícase o artigo 4.

As tarifas recollidas no artigo 4 da ordenanza 
racionalízanse co obxectivo de abaratar os tramos de 
consumos domésticos de auga máis baixos, tanto no 
relativo á cota tributaria fixa como á variable. Inclúese un 
novo bloque para grandes consumos de máis de 
200m3/mes nos usos non domésticos.

Modifícase o artigo 4.2.2 para os beneficiarios da Renda 
de Inserción Social de Galicia, e os acollidos a réximes 
protectores de carácter público análogos ao 
mencionado, que tributarán por cota cero. Ademais 
aplícanse novos coeficientes ás tarifas para rendas que 
non superen o Indicador Público de Renda de Efectos 
Múltiples (IPREM) e o 1,5 do IPREM.

3. ORDENANZA FISCAL Nº 9 REGULADORA DA 
TAXA DE CEMITERIOS MUNICIPAIS, CONDUCIÓN 
DE CADÁVERES E OUTROS SERVIZOS 
FÚNEBRES. Modifícase o artigo 6.

Diminúe a tarifa aplicable ás transmisións intervivos nun 
10% no relativo a sepulturas subterráneas, nichos e 
cinceiros.

4. ORDENANZA FISCAL Nº 12 REGULADORA DA 
TAXA POLO OUTORGAMENTO DE LICENZAS OU 
AUTORIZACIÓNS PARA INDUSTRIAS DA RÚA E 
AMBULANTES. Modifícase o artigo 6.

como exigen los artículos 224.2.c y 233.2.c de la Ley 
58/2003), es decir, cuando, mediante esta garantía, que 
reposa exclusivamente sobre la solvencia de un tercero, 
que no es una entidad de crédito, están salvaguardados 
los intereses de la Hacienda Local. Para ello se siguen 
los criterios que establece la Orden EHA/3987/2005 del 
Ministerio de Economía y Hacienda.

Se modifica el artículo 70, relativo a las notificaciones 
por comparecencia, debido a la modificación realizada 
por la Ley 15/2014 de racionalización del Sector Público 
y otras medidas de reforma administrativa en la que se 
regula como Boletín oficial de publicación el del Estado, 
sustituyendo al Boletín Oficial de la Provincia, además 
de modificar las fechas de publicación.

2. ORDENANZA FISCAL Nº 5 REGULADORA DE LA 
TASA POR SUMINISTRO Y UTILIZACIÓN DE 
AGUA POTABLE EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE 
A CORUÑA. Se modifica el artículo 4.

Las tarifas recogidas en el artículo 4 de la ordenanza se 
racionalizan con el objetivo de abaratar los tramos de 
consumos domésticos de agua más bajos, tanto en lo 
relativo a la cuota tributaria fija como a la variable. Se 
incluye un nuevo bloque para grandes consumos de 
más de 200m3/mes en los usos no domésticos.

Se modifica el artículo 4.2.2 para los beneficiarios de la 
Renta de Inserción Social de Galicia, y los acogidos a 
regímenes protectores de carácter público análogos al 
mencionado, que tributarán por cuota cero. Además se 
aplican nuevos coeficientes a las tarifas para rentas que 
no superen el Indicador Público de Renta de Efectos 
Múltiples (IPREM) y el 1,5 del IPREM.

3. ORDENANZA FISCAL Nº 9 REGULADORA DE LA 
TASA DE CEMENTERIOS MUNICIPALES, 
CONDUCCIÓN DE CADÁVERES Y OTROS 
SERVICIOS. Se modifica el articulo 6

Se minora la tarifa aplicable a las transmisiones 
intervivos en un 10% en lo relativo a sepulturas 
subterráneas, nichos y ceniceros.

4. ORDENANZA FISCAL Nº 12 REGULADORA DE LA 
TASA POR EL OTORGAMIENTO DE LICENCIAS O 
AUTORIZACIONES PARA INDUSTRIAS 
CALLEJERAS Y AMBULANTES. Se modifica el 
artículo 6.
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Proponse a supresión das tarifas reguladas no apartado 
C do artigo 6, correspondentes aos comisos, tendo en 
conta que a realización de actividades de industrias 
rueiras e ambulantes sen autorización administrativa xa 
está contemplada na propia configuración do feito 
impoñible.

5. ORDENANZA FISCAL Nº 25 REGULADORA DA 
TAXA POLA ENTRADA DE VEHICULOS DENDE A 
VÍA PÚBLICA AOS EDIFICIOS, LOCAIS E 
SOLARES E DAS RESERVAS DE VÍA PÚBLICA 
PARA APARCAMENTO, CARGA, DESCARGA E 
OUTRAS ACTIVIDADES DE INTERESE 
PARTICULAR. Modifícase o artigo 7.

Modifícase o artigo 7, no relativo ó prorrateo da taxa e a 
consideración de ingreso indebido da devolución. Neste 
sentido, posibilitase o prorrateo da cota por trimestres 
naturais e non por semestres naturais. En canto ó 
réxime de devolución de ingresos debe aplicarse o 
establecido no artigo 31 da Lei Xeral Tributaria que 
regula a devolución de ingresos derivados da normativa 
de cada tributo, e non a normativa que regula a 
devolución de ingresos indebidos.

6. ORDENANZA FISCAL Nº 32 REGULADORA DA 
TAXA POLA OCUPACIÓN DE TERREOS DE USO 
PÚBLICO LOCAL CON DEPÓSITOS E APARELLOS 
DISTRIBUIDORES DE COMBUSTIBLE E, EN 
XERAL, DE CALQUERA ARTIGO OU MERCANCÍA; 
ASÍ COMO POLO APROVEITAMENTO ESPECIAL 
DO DOMINIO PÚBLICO LOCAL DERIVADO DA 
UTILIDADE ASOCIADA Á INSTALACIÓN DE 
DEPÓSITOS, APARATOS DISTRIBUIDORES, 
CAIXEIROS E OUTROS ELEMENTOS SIMILARES 
CON ACCESO AO FRENTE A VÍAS PÚBLICAS OU 
OUTROS TERREOS DE DOMINIO PÚBLICO. 
Modifícase o artigo 6.

Incrementase a tarifa 6.2.2, aplicable aos caixeiros de 
entidades bancarias nun 100%.

7. ORDENANZA FISCAL Nº 51 REGULADORA DO 
IMPOSTO SOBRE BENS INMOBLES. Modifícanse 
os artigos 2, 5 e engádese as Disposicións 
Transitorias Segunda e Terceira.

Ó amparo do establecido no artigo 72.2 do RDL 2/2004, 
modifícase o tipo de gravame para os Bens Inmobles de 
Características Especiais que teñan o uso de aeroportos 

Se propone la supresión de las tarifas reguladas en el 
apartado C del artículo 6, correspondientes a los 
decomisos, toda vez que la realización de actividades de 
industrias callejeras y ambulantes sin autorización 
administrativa ya está contemplada en la propia 
configuración del hecho imponible.

5. ORDENANZA FISCAL Nº 25 REGULADORA DE LA 
TASA POR ENTRADA DE VEHÍCULOS DESDE LA 
VÍA PÚBLICA A LOS EDIFICIOS, LOCALES Y 
SOLARES Y DE LAS RESERVAS DE VÍA PÚBLICA 
PARA APARCAMIENTO, CARGA, DESCARGA Y 
OTRAS ACTIVIDADES DE INTERÉS PARTICULAR. 
Se modifica el artículo 7.

Se modifica el artículo 7, en lo relativo al prorrateo de la 
tasa y a la consideración de ingreso indebido de la 
devolución. En este sentido, se posibilita el prorrateo de 
la cuota por trimestres naturales y no por semestres 
naturales. En cuanto al régimen de devolución de 
ingresos debe aplicarse lo establecido en el artículo 31 
de la Ley General Tributaria que regula la devolución de 
ingresos derivados de la normativa de cada tributo, y no 
la normativa que regula la devolución de ingresos 
indebidos. 

6. ORDENANZA FISCAL Nº 32 REGULADORA DE LA 
TASA POR LA OCUPACIÓN DE TERRENOS DE 
USO PÚBLICO LOCAL CON DEPÓSITOS Y 
APARATOS DISTRIBUIDORES DE COMBUSTIBLE 
Y, EN GENERAL, DE CUALQUIER ARTÍCULO O 
MERCANCÍA; ASÍ COMO POR EL 
APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO 
PÚBLICO LOCAL DERIVADO DE LA UTILIDAD 
ASOCIADA A LA INSTALACIÓN DE DEPÓSITOS, 
APARATOS DISTRIBUIDORES, CAJEROS Y 
OTROS ELEMENTOS SIMILARES CON ACCESO O 
FRENTE A VÍAS PÚBLICAS U OTROS TERRENOS 
DE DOMINIO PÚBLICO. Se modifica el artículo 6.

Se incrementa la tarifa 6.2.2, aplicable a los cajeros de 
entidades bancarias en un 100%.

7. ORDENANZA FISCAL Nº 51 REGULADORA DEL 
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES. Se 
modifican los artículos 2, 5 y se incluyen las 
Disposiciones Transitorias Segunda y Tercera.

Al amparo de lo establecido en el artículo 72.2 del RDL 
2/2004, se modifica el tipo de gravamen para los Bienes 
Inmuebles de Características Especiales cuyo uso sea 
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e portos comerciais, quedando fixado no 1,3 %.

Increméntase do 25 ao 50% o recargo para inmobles 
desocupados con carácter permanente.

Redúcese a porcentaxe de bonificación, dentro dos 
marxes legais, ao 50% para inmobles que constitúan o 
obxecto da actividade de empresas de urbanización, 
construción e promoción inmobiliaria.

Modifícase, ó amparo do artigo 73.2 do RDL 2/2004, o 
artigo 5.2 da ordenanza, ampliando o número de 
períodos impositivos de goce da bonificación prevista en 
dito artigo. Deste xeito, transcorridos os tres anos de 
bonificación obrigatoria contemplada no citado artigo 
73.2, do RDL 2/2004, ampliase a catro períodos 
impositivos mais facendo un total de sete exercicios. Por 
outra banda, en relación con esta modificación, regulase 
unha disposición transitoria para aqueles obrigados 
tributarios que xa teñan esta bonificación, co obxecto de 
solicitar a ampliación, sempre que non superen o límite 
máximo previsto coa nova regulación, é dicir, os sete 
períodos impositivos seguintes ao do outorgamento da 
calificación definitiva da vivenda de protección oficial ou 
equivalente conforme á normativa autonómica.

Amplíase a porcentaxe de bonificación e o numero de 
supostos para familias numerosas fixando, como 
requisito, ademáis da renta, un valor catastral máximo.

Regúlase unha bonificación para Bens inmobles de 
características especiais encadrados no grupo de bens 
de aeroportos e portos comerciais. Esta bonificación 
aplicaríase, previa solicitude, para empresas cuxo 
negocio principal o constitúa o comercio ao por maior e 
ao por menor de pescado.

8. ORDENANZA FISCAL Nº 52 REGULADORA DEL 
IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN 
MECÁNICA. Modifícanse os artigos 2, 5.1, 5.2 e a 
Disposición Adicional Primeira.

Ó amparo do previsto no artigo 95.4 do RDL 2/2004, 
modifícase o artigo 2 e a Disposición Adicional da 
Ordenanza, coa finalidade de aplicar diferentes 
coeficientes en función do tipo de vehículos, minorando 
o coeficiente naqueles vehículos de menor potencia e 
gravando cun coeficiente maior, co límite máximo legal 
previsto do 2, os vehículos que teñen una maior 

aeropuertos y puertos comerciales, quedando fijado en 
el 1,3%.

Se incrementa del 25 al 50% el recargo para inmuebles 
desocupados con carácter permanente.

Se reduce el porcentaje de bonificación, dentro de los 
márgenes legales, al 50% para los inmuebles que 
constituyan el objeto de la actividad de empresas de 
urbanización, construcción y promoción inmobiliaria.

Se modifica, al amparo del artículo 73.2 del RDL 2/2004, 
el artículo 5.2 de la ordenanza, ampliando el número de 
períodos impositivos de disfrute de la bonificación 
prevista en dicho artículo. Así pues, transcurridos los 
tres años de bonificación obligatoria contemplada en el 
citado artículo 73.2, del RDL 2/2004, se amplía a cuatro 
períodos impositivos más haciendo un total de siete 
ejercicios. Por otro lado, en relación con esta 
modificación, se regula una disposición transitoria para 
aquellos obligados tributarios que ya estén disfrutando 
de la bonificación, al objeto de poder solicitar la 
ampliación, siempre que no superen el límite máximo 
previsto con la nueva regulación, es decir, los siete 
períodos siguientes al del otorgamiento de la calificación 
definitiva de la vivienda de protección oficial o 
equiparable conforme a la normativa autonómica.

Se amplia el porcentaje de bonificación y el número de 
supuestos para familias numerosas fijando, como 
requisito, además de la renta,  un valor catastral 
máximo. 

Se regula una bonificación para Bienes inmuebles de 
características especiales encuadrados en el grupo de 
bienes de aeropuertos y puertos comerciales. Esta 
bonificación se aplicaría, previa solicitud, para empresas 
cuyo negocio principal lo constituya el comercio al por 
mayor y por menor de pescado.

8.ORDENANZA FISCAL Nº 52 REGULADORA DEL 
IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN 
MECÁNICA. Se modifican los artículos 2, 5.1, 5.2 y 
la Disposición Adicional Primera.

Al amparo de lo previsto en el artículo 95.4 del RDL 
2/2004, se modifica el artículo 2 y la Disposición 
Adicional de la Ordenanza, con la finalidad de aplicar 
diferentes coeficientes en función del tipo de vehículos, 
minorando el coeficiente en aquellos vehículos de menor 
potencia y gravando con un coeficiente mayor, con el 
límite máximo legal previsto del 2, los vehículos que 
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potencia ou carga útil. Tamén, corríxese a táboa de 
tarifas no epígrafe 6.6 do artigo 2, por un erro na tarifa 
que non é acorde co establecido no artigo 95.1 do RDL 
2/2004.

En base ó establecido no artigo 95.6 c) do RDL 2/2004, 
establécese unha data límite para os vehículos de máis 
de 25 anos que teñen unha bonificación do 100%, de tal 
xeito que poderán gozar desta bonificación unicamente 
aqueles que a 31 de decembro de 2015 teñan unha 
antigüidade mínima de 25 anos. Os vehículos que a 
partir de dita data cumpran os 25 anos non poderán 
beneficiarse da bonificación.

Tendo en conta as porcentaxes máximas de bonificación 
previstos no artigo 95.6 do RDL 2/2004, amplíanse as 
porcentaxes dos apartados D) e E) e suprimense as 
bonificacións dos apartados B) e C), ademáis 
increméntase o prazo de solicitude da bonificación para 
a súa entrada en vigor no ano da matriculación do 
vehículo.

9. ORDENANZA FISCAL Nº 53 REGULADORA DO 
IMPOSTO SOBRE INCREMENTO DE VALOR DOS 
TERREOS DE NATUREZA URBANA. Modifícase o 
artigo 9.3.

Elimínase o texto salvo documentación que probe o 
contrario do apartado 3 do artigo fixando o criterio 
obxectivo do empadroamento como requisito para 
aclarar o concepto de vivenda habitual.

10.ORDENANZA FISCAL Nº 55 REGULADORA DO 
IMPOSTO SOBRE CONSTRUCIÓNS, 
INSTALACIÓNS E OBRAS. Modifícanse os artigos 6, 
7 e Anexo.

Modifícase o artigo 6 de bonificacións para incluir as 
seguintes:

 Ó amparo do establecido no artigo 103.2 d) do RDL 
2/2004 inclúese unha bonificación do 50% sobre a 
cota para as construcións, instalacións ou obras 
referentes a vivendas de protección oficial.

 De acordo co establecido no artigo 103.2 a) do RDL 
2/2004, regulase unha bonificación do 70% para 
construcións, instalacións ou obras das que sexan 
titulares persoas emprendedoras.

Modifícase o artigo 7 relativo ás normas de xestión do 
imposto coa finalidade de aclarar a aplicación das 

tienen una mayor potencia o carga útil. También, se 
corrige la tabla de tarifas en el epígrafe 6.6 del artículo 
2, por un error en la tarifa que no es acorde con lo 
establecido en el artículo 95.1 del RDL 2/2004.

En base a lo establecido en el artículo 95.6 c) del RDL 
2/2004, se establece una fecha límite para los vehículos 
de más de 25 años que tienen una bonificación del 
100%, de tal manera que podrán disfrutar de esta 
bonificación únicamente aquellos que a 31 de diciembre 
del 2015 tengan una antigüedad mínima de 25 años. 
Los vehículos que a partir de dicha fecha cumplan los 25 
años no podrán beneficiarse de la bonificación.

Teniendo en cuenta los porcentajes máximos de 
bonificación previstos en el artículo 95.6 del RDL 2/2004 
se amplían los porcentajes de los apartados D) y E) y se 
suprimen las bonificacions de los apartados B) y C), 
además se incrementa el plazo de solicitud de la 
bonificación para su entrada en vigor en el año de 
matriculación del vehículo.

9.ORDENANZA FISCAL Nº 53 REGULADORA DEL 
IMPUESTO SOBRE INCREMENTO DE VALOR DE 
LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA. Se 
modifica el artículo 9.3. 

Se elimina el texto salvo documentación que pruebe lo 
contrario del apartado 3 del artículo fijando el criterio 
objetivo del empadronamiento como requisito para 
aclarar el concepto de vivienda habitual.

10.ORDENANZA FISCAL Nº 55 REGULADORA DEL 
IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, 
INSTALACIONES Y OBRAS. Se modifican los 
artículos 6, 7 y Anexo

Se modifica el artículo 6 de bonificaciones para incluir 
las siguientes:

 Al amparo de lo establecido en el artículo 103.2 d) 
del RDL 2/2004 se incluye una bonificación del 50% 
sobre la cuota para las construcciones, instalaciones 
u obras referentes a las viviendas de protección 
oficial.

 De acuerdo con lo establecido en el artículo 103.2 a) 
del RDL 2/2004, se regula una bonificación del 70% 
para construcciones, instalaciones u obras de las que 
sean titulares personas emprendedoras.

Se modifica el artículo 7 relativo a las normas de gestión 
del impuesto con la finalidad de aclarar la aplicación de 
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normas contidas no Anexo, as cales aplicaránse 
unicamente a construcións de nova planta.

En resumo, estas son as propostas de modificación de 
Ordenanzas fiscais que se presentan ó Pleno da 
Corporación, xunto co Documento Anexo que inclúe os 
textos modificados, para que, previos os trámites 
oportunos, se proceda a súa modificación e entren en 
vigor o 1 de xaneiro de 2016.

las normas contenidas en el Anexo, las cuales se 
aplicarán únicamente a construcciones de nueva planta.

En resumen, estas son las propuestas de modificación 
de Ordenanzas fiscales, que se presentan al Pleno de la 
Corporación, junto con el Documento Anexo que incluye 
los textos modificados, para que, previos los trámites 
oportunos, se proceda a su modificación y entren en 
vigor el 1 de enero de 2016.

En A Coruña a 29 de outubro de 2015
O Alcalde – Presidente

Xulio Xosé Ferreiro Baamonde
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ANEXO. TEXTOS MODIFICADOS ORDENANZAS FISCAIS PARA O EXERCICIO 
2016.
TEXTOS MODIFICADOS ORDENANZAS FISCALES PARA EL EJERCICIO 2016.

ORDENANZA XERAL DE XESTIÓN / ORDENANZA GENERAL DE GESTIÓN

Artículo 37. Plazos para el pago.

1. Las deudas tributarias resultantes de una autoliquidación deberán 
pagarse en los plazos que establezca la normativa de cada 
tributo.

2. En el caso de deudas tributarias resultantes de liquidaciones 
practicadas por la Administración municipal, procedentes de 
liquidaciones directas de notificación individual, el pago en 
período voluntario deberá hacerse en los siguientes plazos:

a) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días 
uno y 15 de cada mes, desde la fecha de recepción de la 
notificación hasta el día 20 del mes posterior o, si éste no 
fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

b) Si la notificación de la liquidación se realiza entre los días 16 
y último de cada mes, desde la fecha de recepción de la 
notificación hasta el día cinco del segundo mes posterior o, 
si éste no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

3. El pago en período voluntario de las deudas de notificación 
colectiva y periódica que no tengan establecido otro plazo en sus 
normas reguladoras deberá efectuarse en los plazos señalados 
en la Ordenanza General de Recaudación.
La Administración municipal podrá modificar el plazo señalado en 
el párrafo anterior siempre que dicho plazo no sea inferior a dos 
meses.

4. Las deudas que deban abonarse mediante efectos timbrados se 
pagarán en el momento de la realización del hecho imponible, si 
no se dispone otro plazo en su normativa específica.

5. Una vez iniciado el período ejecutivo y notificada la providencia 
de apremio, el pago de la deuda tributaria deberá efectuarse en 
los siguientes plazos:

a) Si la notificación de la providencia se realiza entre los días 
uno y 15 de cada mes, desde la fecha de recepción de la 
notificación hasta el día 20 de dicho mes o, si éste no fuera 
hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

b) Si la notificación de la providencia se realiza entre los días 

Artigo 37. Prazos para o pagamento.

1. As débedas tributarias resultantes dunha autoliquidación deberán 
pagarse nos prazos que estableza a normativa de cada tributo.

2. No caso de débedas tributarias resultantes de liquidacións 
practicadas pola Administración municipal, procedentes de 
liquidacións directas de notificación individual, o pagamento en 
período voluntario deberá facerse nos seguintes prazos:

a) Se a notificación da liquidación se realiza entre os días un e 
15 de cada mes, desde a data de recepción da notificación 
ata o día 20 do mes posterior ou, se este non fora hábil, ata 
o inmediato hábil seguinte.

b) Se a notificación da liquidación se realiza entre os días 16 e 
último de cada mes, desde a data de recepción da 
notificación ata o día cinco do segundo mes posterior ou, se 
este non fora hábil, ata o inmediato hábil seguinte.

3. O pago en período voluntario das débedas de notificación 
colectiva e periódica que non teñan establecido outro prazo nas 
súas normas reguladoras deberá efectuarse nos prazos sinalados 
na Ordenanza xeral de recadación.
A Administración municipal poderá modificar o prazo sinalado no 
parágrafo anterior sempre que o devandito prazo non sexa inferior 
a dous meses.

4. As débedas que deban aboarse mediante efectos timbrados 
pagaranse no momento da realización do feito impoñible, se non 
se dispón outro prazo na súa normativa específica.

5. Unha vez iniciado o período executivo e notificada a providencia 
de prema, o pago da débeda tributaria deberá efectuarse nos 
seguintes prazos:

a) Se a notificación da providencia se realiza entre os días un e 
15 de cada mes, dende a data de recepción da notificación 
ata o día 20 do devandito mes ou, se este non fose hábil, ata 
o inmediato hábil seguinte.
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16 y último de cada mes, desde la fecha de recepción de la 
notificación hasta el día cinco del mes siguiente o, si éste no 
fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

6. En los supuestos en los que la Ordenanza de cada tributo lo 
establezca, el ingreso de la deuda de un obligado tributario podrá 
suspenderse total o parcialmente, sin aportación de garantía y a 
solicitud de éste, si otro obligado presenta una declaración o 
autoliquidación de la que resulte una cantidad a devolver o una 
comunicación de datos, con indicación de que el importe de la 
devolución que pueda ser reconocido se destine a la cancelación 
de la deuda cuya suspensión se pretende. El importe de la deuda 
suspendida no podrá ser superior a la devolución solicitada.
La deuda suspendida quedará total o parcialmente extinguida en 
el importe que proceda de la devolución reconocida, sin que sean 
exigibles intereses de demora sobre la deuda cancelada con 
cargo a la devolución.

7. El ingreso de la deuda de un obligado tributario se suspenderá 
total o parcialmente, sin aportación de garantías, cuando se 
compruebe que por la misma operación se ha satisfecho a la 
misma u otra Administración una deuda tributaria o se ha 
soportado la repercusión de otro impuesto, siempre que el pago 
realizado o la repercusión soportada fuera incompatible con la 
deuda exigida y, además, en este último caso, el sujeto pasivo no 
tenga derecho a la completa deducción del importe soportado 
indebidamente

Artículo 70. Notificación por comparecencia

1. Cuando no sea posible efectuar la notificación al obligado 
tributario o a su representante por causas no imputables a la 
Administración municipal e intentada al menos dos veces en el 
domicilio fiscal, o en el designado por el interesado si se trata de 
un procedimiento iniciado a solicitud del mismo, se harán constar 
en el expediente las circunstancias de los intentos de notificación. 
Será suficiente una sola vez cuando el destinatario conste como 
desconocido en dicho domicilio o lugar.
En este supuesto, se citará al obligado o a su representante para 
ser notificados por comparecencia por medio de anuncios que se 
publicarán, por una sola vez para cada interesado, en el «Boletín 
Oficial del Estado».
La publicación, en el «Boletín Oficial del Estado», se efectuará los 
lunes, miércoles y viernes de cada semana. Estos anuncios 
podrán exponerse asimismo en la oficina de la Administración 
tributaria correspondiente al último domicilio fiscal conocido. En el 
caso de que el último domicilio conocido radicara en el extranjero, 
el anuncio se podrá exponer en el consulado o sección consular 
de la embajada correspondiente.
La Administración municipal podrá llevar a cabo los anteriores 
anuncios mediante el empleo y utilización de medios informáticos, 
electrónicos y telemáticos en los términos que para cada caso se 

b) Se a notificación da providencia se realiza entre os días 16 e 
último de cada mes, dende a data de recepción da 
notificación ata o día cinco do mes seguinte ou, se este non 
fose hábil, ata o inmediato hábil seguinte.

6. Nos supostos nos que a ordenanza de cada tributo o estableza, o 
ingreso da débeda dun obrigado tributario poderá suspenderse 
total ou parcialmente, sen achega de garantía e por solicitude 
deste, se outro obrigado presenta unha declaración ou 
autoliquidación da que resulte unha cantidade que haxa que 
devolver ou unha comunicación de datos, con indicación de que o 
importe da devolución que poida ser recoñecido se destine á 
cancelación da débeda cuxa suspensión se pretende. O importe 
da débeda suspendida non poderá ser superior á devolución 
solicitada.
A débeda suspendida quedará total ou parcialmente extinguida no 
importe que proceda da devolución recoñecida, sen que sexan 
esixibles intereses de demora sobre a débeda cancelada con 
cargo á devolución.

7. O ingreso da débeda dun obrigado tributario suspenderase total 
ou parcialmente, sen achega de garantías, cando se comprobe 
que pola mesma operación se satisfixo á mesma ou outra 
Administración unha débeda tributaria ou se soportou a 
repercusión doutro imposto, sempre que o pagamento realizado 
ou a repercusión soportada fose incompatible coa débeda esixida 
e, ademais, neste último caso, o suxeito pasivo non teña dereito á 
completa dedución do importe soportado indebidamente.

Artigo 70. Notificación por comparecencia

1. Cando non sexa posible efectuarlle a notificación ao obrigado 
tributario ou ao seu representante por causas non imputables á 
Administración municipal e intentada polo menos dúas veces no 
domicilio fiscal, ou no designado polo interesado se se trata dun 
procedemento iniciado por solicitude del, faranse constar no 
expediente as circunstancias dos intentos de notificación. Será 
suficiente un só intento cando o destinatario conste como 
descoñecido no dito domicilio ou lugar.
Neste suposto, citarase o obrigado ou o seu representante para 
seren notificados por comparecencia por medio de anuncios que 
se publicarán, por unha soa vez para cada interesado, no «Boletín 
Oficial do Estado». 
A publicación, no «Boletín Oficial do Estado», efectuarase os luns, 
mércores e venres de cada semana. 
Estes anuncios poderán expoñerse, así mesmo, na oficina da 
Administración tributaria correspondente ao último domicilio fiscal 
coñecido. No caso de que o último domicilio coñecido radicase no 
estranxeiro, o anuncio poderase expoñer no consulado ou sección 
consular da embaixada correspondente.
A Administración municipal poderá levar a cabo os anteriores 
anuncios mediante o emprego e utilización de medios 
informáticos, electrónicos e telemáticos nos termos que para cada 
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establezcan.

2. En la publicación en el boletín oficial constará la relación de 
notificaciones pendientes con indicación del obligado tributario o 
su representante, el procedimiento que las motiva, el órgano 
competente de su tramitación y el lugar y plazo en que el 
destinatario de las mismas deberá comparecer para ser 
notificado. En todo caso, la comparecencia deberá producirse en 
el plazo de 15 días naturales, contados desde el siguiente al de la 
publicación del anuncio en el «Boletín Oficial del Estado». 
Transcurrido dicho plazo sin comparecer, la notificación se 
entenderá producida a todos los efectos legales el día siguiente al 
del vencimiento del plazo señalado.

3. Cuando el inicio de un procedimiento o cualquiera de sus trámites 
se entiendan notificados por no haber comparecido el obligado 
tributario o su representante, se le tendrá por notificado de las 
sucesivas actuaciones y diligencias de dicho procedimiento, y se 
mantendrá el derecho que le asiste a comparecer en cualquier 
momento del mismo. No obstante, las liquidaciones que se dicten 
en el procedimiento y los acuerdos de enajenación de los bienes 
embargados deberán ser notificados con arreglo a lo establecido 
en esta sección.

Artículo 96. Suspensión de la ejecución del acto recurrido en 
reposición.

1. La mera interposición del recurso de reposición no suspenderá la 
ejecución del acto impugnado.
No obstante, a solicitud del interesado se suspenderá la ejecución 
del acto impugnado en los siguientes supuestos:

Cuando se aporte alguna de las garantías previstas en el 
apartado 2 del presente artículo.

Sin necesidad de aportar garantía, cuando se aprecie que al 
dictarlo se ha podido incurrir en error aritmético, material o de 
hecho.

Tratándose de sanciones que hayan sido objeto de recurso 
de reposición, su ejecución quedará automáticamente suspendida 
en período voluntario sin necesidad de aportar garantías hasta 
que sean firmes en vía administrativa.

Si la impugnación afectase a un acto censal relativo a un 
tributo de gestión compartida, no se suspenderá en ningún caso, 
por este hecho, el procedimiento de cobro de la liquidación que 
pueda practicarse. Ello sin perjuicio de que, si la resolución que 
se dicte en materia censal afectase al resultado de la liquidación 
abonada, se realice la correspondiente devolución de ingresos.

caso se establezan.

2. Na publicación no Boletín Oficial constará a relación de 
notificacións pendentes con indicación do obrigado tributario ou do 
seu representante, o procedemento que as motiva, o órgano 
competente da súa tramitación e o lugar e prazo en que o 
destinatario delas deberá comparecer para ser notificado. En todo 
caso, a comparecencia deberá producirse no prazo de 15 días 
naturais, contados dende o seguinte ao da publicación do anuncio 
no «Boletín Oficial del Estado». Transcorrido o devandito prazo 
sen comparecer, a notificación entenderase producida para todos 
os efectos legais o día seguinte ao do vencemento do prazo 
sinalado.

3. Cando o inicio dun procedemento ou calquera dos seus trámites 
se entendan notificados por non ter comparecido o obrigado 
tributario ou o seu representante, teráselle por notificado das 
sucesivas actuacións e dilixencias do dito procedemento, e 
manterase o dereito que lle asiste a comparecer en calquera 
momento do procedemento. Non obstante, as liquidacións que se 
diten no procedemento e os acordos de alleación dos bens 
embargados deberán ser notificados de acordo co establecido 
nesta sección.

Artigo 96. Suspensión da execución do acto contra o que se 
recorreu en reposición.

1. A mera interposición do recurso de reposición non suspenderá a 
execución do acto impugnado.
Non obstante, por solicitude do interesado suspenderase a 
execución do acto impugnado nos seguintes supostos:

Cando se presente algunha das garantías previstas no 
apartado 2 do presente artigo.

Sen necesidade de presentar garantía, cando se aprecie que 
ao ditalo se puido incorrer en erro aritmético, material ou de feito.

Tratándose de sancións que fosen obxecto de recurso de 
reposición, a súa execución quedará automaticamente 
suspendida en período voluntario sen necesidade de presentar 
garantías ata que sexan firmes en vía administrativa.

Se a impugnación afectase a un acto censual relativo a un 
tributo de xestión compartida, non se suspenderá en ningún caso, 
por este feito, o procedemento de cobro da liquidación que poida 
efectuarse. Iso sen prexuízo de que, se a resolución que se dite 
en materia censual afectase ao resultado da liquidación aboada, 
se realice a correspondente devolución de ingresos.
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2. Las garantías necesarias para obtener la suspensión automática 
a la que se refiere el apartado anterior serán exclusivamente las 
siguientes:

a) Depósito de dinero o valores públicos.
b) Aval o fianza de carácter solidario de entidad de crédito o 

sociedad de garantía recíproca o certificado de seguro de 
caución.

c) Fianza personal y solidaria de otros contribuyentes de 
reconocida solvencia, sólo para débitos inferiores a 301,01 €.
La condición de fiador deberá recaer en dos personas físicas 
o jurídicas que no tengan la condición de interesados en el 
procedimiento recaudatorio cuya suspensión se solicita que, 
con arreglo a los datos de que disponga el órgano 
competente para suspender, estén al corriente en sus 
obligaciones tributarias con el Ayuntamiento de A Coruña y 
presenten una situación económica que les permita asumir el 
pago de la deuda. El documento que se aporte indicará el 
carácter solidario de los fiadores con expresa renuncia a los 
beneficios de división y excusión.

3. Si el recurso no afecta a la totalidad de la deuda tributaria, la 
suspensión se referirá a la parte recurrida, quedando obligado el 
recurrente a ingresar la cantidad restante.

4. Cuando deba ingresarse total o parcialmente el importe derivado 
del acto impugnado como consecuencia de la resolución del 
recurso, se liquidará interés de demora por todo el período de 
suspensión, sin perjuicio de lo previsto en el apartado 3 del 
artículo 212 de la LGT.

5. La garantía deberá cubrir el importe del acto impugnado, los 
intereses de demora que genere  la suspensión y los recargos 
que pudieran proceder en el momento de la solicitud de 
suspensión. Cuando la garantía consista en depósito de dinero o 
valores públicos, los intereses de demora serán los 
correspondientes a un mes si cubre sólo el recurso de reposición. 
Si extendiese sus efectos por la vía económico-administrativa, 
deberá cubrir además el plazo de seis meses si el procedimiento 
de la reclamación es el abreviado, de un año si el procedimiento 
de la reclamación es el general.

6. La solicitud de suspensión se presentará ante el órgano que dictó 
el acto, que será competente para tramitarla y resolverla. Dicha 
solicitud deberá ir necesariamente acompañada del documento 
en que se formalice la garantía aportada, constituida a favor del 
órgano competente cuando la solicitud no se acompañe de la 
garantía a que se refiere el apartado 2 del presente artículo, no 
surtirá efectos suspensivos y se tendrá por no presentada a todos 
los efectos, procediéndose al archivo de la solicitud y a su 
notificación al interesado.

2. As garantías necesarias para obter a suspensión automática á 
que se refire o apartado anterior serán exclusivamente as 
seguintes:

a) Depósito de diñeiro ou valores públicos.
b) Aval ou fianza de carácter solidario de entidade de crédito ou 

sociedade de garantía recíproca ou certificado de seguro de 
caución.

c) Fianza persoal e solidaria doutros contribuíntes de recoñecida 
solvencia, só para débitos inferiores a 301,01 €. A condición 
de fiador deberá recaer en dúas persoas físicas ou xurídicas 
que non teñan a condición de interesados no procedemento 
recadatorio cuxa suspensión solicítase que, de acordo cos 
datos de que dispoña o órgano competente para suspender, 
estean ó corrente nas súas obrigas tributarias co Concello da 
Coruña e presenten unha situación económica que lles 
permita asumir o pagamento da débeda. O documento que se 
aporte indicará o carácter solidario dos fiadores con expresa 
renuncia ós beneficios de división e excusión. 

3. Se o recurso non afecta á totalidade da débeda tributaria, a 
suspensión referirase á parte contra a que se recorreu, e quedará 
obrigado o recorrente a ingresar a cantidade restante.

4. Cando deba ingresarse total ou parcialmente o importe derivado 
do acto impugnado como consecuencia da resolución do recurso, 
liquidarase interese de demora por todo o período de suspensión, 
sen prexuízo do previsto no apartado 3 do artigo 212 da LXT.

5. A garantía deberá cubrir o importe do acto impugnado, os 
intereses de demora que xere a suspensión e as recargas que 
puidesen proceder no momento da solicitude de suspensión. 
Cando a garantía consista en depósito de diñeiro ou valores 
públicos, os intereses de demora serán os correspondentes a un 
mes se cobre só o recurso de reposición. Se estendese os seus 
efectos pola vía económico - administrativa, deberá cubrir 
ademais o prazo de seis meses se o procedemento da 
reclamación é o abreviado, dun ano se o procedemento da 
reclamación é o xeral.

6. A solicitude de suspensión presentarase ante o órgano que ditou 
o acto, que será competente para tramitala e resolvela. A dita 
solicitude deberá ir necesariamente acompañada do documento 
en que se formalice a garantía presentada, constituída a favor do 
órgano competente. Cando a solicitude non se presente coa 
garantía a que se refire o apartado 2 do presente artigo, non 
producirá efectos suspensivos e terase por non presentada para 
todos os efectos, e procederase ao arquivo da solicitude e á súa 
notificación ao interesado.
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ORDENANZA FISCAL Nº 5 REGULADORA DA TAXA POLO SUBMINISTRO DE 
AUGA POTABLE NO TERMO MUNICIPAL DA CORUÑA /ORDENANZA FISCAL 
Nº 5 REGULADORA DE LA TASA POR SUMINISTRO Y UTILIZACIÓN DE AGUA 
POTABLE EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE A CORUÑA.

ARTÍCULO 4. ABASTECIMIENTO DOMICILIARIO DE AGUA 
POTABLE.

1. Base imponible y base liquidable. La base imponible de esta 
tasa, que será igual a la liquidable, estará constituida por dos 
elementos tributarios: uno representado por la disponibilidad del 
servicio de abastecimiento, y otro determinable en función de la 
cantidad de agua consumida en la finca y medida en metros 
cúbicos.

2. Cuotas tributarias y tarifas. Las cuotas tributarias se 
determinarán aplicando a la base imponible una tarifa de 
estructura binómica que consta de una cuota fija y de una cuota 
variable, como a continuación se indica.

2.1.- CUOTA TRIBUTARIA FIJA.

En concepto de cuota fija de la tarifa de agua por disponibilidad del 
servicio, y como cantidad fija abonable periódicamente a todo 
suministro en vigor, se le aplicarán los importes mensuales según el 
caudal nominal del contador instalado, en m³/hora, definido según la 
UNE en 14154-1, y que se indican en la Tabla 1.

En el caso de que varias viviendas, o locales, se sirvan de un mismo 
contador, si el valor que corresponda aplicar según la tabla, es 
menor que el resultado de multiplicar el número de viviendas y/o 
locales por el precio aplicado al contador de 2,5 m3/h en euros/mes 
(IVA excluido), se tomará éste último resultado.

Caudal nominal €/mes

2,5 m3/h o inferior. . . . . . . 5,00

3,5 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 11,54

6,0 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 16,63

10,0 m3/h. . . . . . .  . . . . . . 28,99

15,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 46,11

25,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 90,48

40,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 118,12

60,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 184,64

ARTIGO 4. ABASTECEMENTO DOMICILIARIO DE AUGA 
POTABLE. 

1. Base impoñible e base liquidable. A base impoñible desta taxa, 
que será igual á liquidable, estará constituída por dous 
elementos tributarios: un representado pola dispoñibilidade do 
servizo de abastecemento, e outro determinable en función da 
cantidade de auga consumida na finca e medida en metros 
cúbicos. 

2. Cotas tributarias e tarifas. As cotas tributarias determinaranse 
aplicando á base impoñible unha tarifa de estrutura binómica 
que consta dunha cota fixa e dunha cota variable, como a 
continuación se indica. 

2.1.- COTA TRIBUTARIA FIXA. 

En concepto de cota fixa da tarifa de auga por dispoñibilidade do 
servizo, e como cantidade fixa abonable periodicamente a todo 
subministración en vigor, aplicaránselle os importes mensuais 
segundo o caudal nominal do contador instalado, en m³/hora, 
definido segundo ÚNEA en 14154-1, e que se indican na Táboa 1.
 
No caso de que varias vivendas, ou locais, se sirvan dun mesmo 
contador, se o valor que corresponda aplicar segundo a táboa, é 
menor que o resultado de multiplicar o número de vivendas e/ou 
locais polo prezo aplicado ao contador de 2,5 m3/h en euros/mes 
(IVE excluído), tomarase este último resultado. 

Caudal nominal €/mes

2,5 m3/h ou inferior. . . . . . . 5,00

3,5 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 11,54

6,0 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 16,63

10,0 m3/h. . . . . . .  . . . . . . 28,99

15,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 46,11

25,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 90,48

40,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 118,12

60,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 184,64
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100,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 288,34

150,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 415,83

250,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 737,40

600,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 1.661,85

Tabla 1. Tarifas por cuota fija

En el caso de suministros eventuales controlados por contadores 
móviles, y obras, en concepto de cuota por disponibilidad del 
servicio, y como cantidad fija abonable periódicamente, se le 
aplicarán los importes mensuales que en función de su contador 
instalado, y según su caudal nominal, se indican en la Tabla 2:

Caudal nominal €/mes

3,5 m3/h. o inferior. . . . . . 194,00

6,0 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 265,50

10,0 m3/h. . . . . . .  . . . . . . 589,26
Tabla 2.- Tarifas cuota fija eventuales (mínimo 1 mes)

En los casos que sea necesario utilizar equipos móviles de medida, 
estos serán suministrados por EMALCSA, estableciéndose una 
fianza, en concepto de garantía sobre su devolución.

2.2.- CUOTA TRIBUTARIA VARIABLE

2.2.1) USOS DOMESTICOS

En el caso de suministros catalogados específicamente como USO 
DOMESTICO, es decir las viviendas, se establece un precio por 
metro cúbico consumido distribuido en tres bloques según la tabla 
siguiente:

BLOQUE €/m3

Bloque 1.- Hasta 6 m3/mes 0,1354

Bloque 2.- De 7 a 15 m3/mes 0,3489

Bloque 3.- Mas de 15 m3/mes 0,3804

Tabla 3.- precios por bloques DOMÉSTICO

Se establece una fórmula de cálculo de la tarifa por uso eficiente a 
aquellos titulares del suministro que acrediten el nº de habitantes de 
su vivienda mediante autorización del abonado para la verificación 
por parte de EMALCSA de los datos actualizados del Padrón del 
Ayuntamiento de A Coruña o presentación de certificación por parte 
del mismo, la cual tendrá validez de dos años desde su 

100,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 288,34

150,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 415,83

250,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 737,40

600,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 1.661,85
Táboa 1. Tarifas por cota fixa

No caso de subministracións eventuais controlados por contadores 
móbiles, e obras, en concepto de cota por dispoñibilidade do servizo, 
e como cantidade fixa abonable periodicamente, aplicaránselle os 
importes mensuais que en función do seu contador instalado, e 
segundo o seu caudal nominal, indícanse na Táboa 2: 

Caudal nominal €/mes

3,5 m3/h. ou inferior. . . . . . 194,00

6,0 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 265,50

10,0 m3/h. . . . . . .  . . . . . . 589,26
Táboa 2.- Tarifas cota fixa eventuais (mínimo 1 mes)

Nos casos que sexa necesario utilizar equipos móbiles de medida, 
estes serán subministrados por EMALCSA, establecéndose unha 
fianza, en concepto de garantía sobre a súa devolución. 

2.2.- COTA TRIBUTARIA VARIABLE 

2.2.1) USOS DOMESTICOS 

No caso de subministracións catalogadas especificamente como 
USO DOMESTICO, é dicir as vivendas, establécese un prezo por 
metro cúbico consumido distribuído en tres bloques segundo a táboa 
seguinte:

BLOQUE €/m3

Bloque 1.- Ata 6 m3/mes 0,1354

Bloque 2.- De 7 a 15 m3/mes 0,3489

Bloque 3.- Mais de 15 m3/mes 0,3804

Táboa 3.- prezos por bloques DOMÉSTICO

Establécese unha fórmula de cálculo da tarifa por uso eficiente a 
aqueles titulares da subministración que acrediten o nº de habitantes 
da súa vivenda, mediante autorización do abonado para a 
verificación por parte de EMALCSA dos datos actualizados do 
Padrón do Concello da Coruña ou presentación de certificación por 
parte do mesmo, a cal terá validez de dous anos desde a súa 
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presentación. Las acreditaciones presentadas tendrán efectividad a 
partir del siguiente período de facturación a la fecha de aprobación 
de la tarifa. Las modificaciones, en más o menos habitantes que 
puedan modificar el anterior derecho deberán ser notificadas a 
EMALCSA en el momento que se produzcan, teniendo igualmente 
efecto los cambios que ocasionen desde el siguiente periodo a la 
fecha de comunicación.

La determinación de tarifa DOMÉSTICA para aquellos casos que se 
acredite de la manera establecida el hecho de que la vivienda esté 
ocupada por 4 personas o más, se establece mediante la 
modificación del límite del bloque 1 y se elimina la aplicación del 
bloque 3. La modificación del consumo aplicable al bloque 1 se 
realizará de acuerdo con la expresión:

Límite superior bloque 1 = 2 * h, siendo h el número de habitantes 
legalmente reconocidos de la vivienda, y siempre para un valor 
superior a 3. El resto de consumo se liquidará de acuerdo con el 
precio establecido para el bloque 2. 

Todas las solicitudes por este concepto, deberán ser renovadas 
cada dos años. Caso de no hacerse, el ajuste quedará sin efecto.

Tributarán por cuota cero, en los consumos domésticos, los 
contribuyentes beneficiarios de la Renta de Inserción Social de 
Galicia y los acogidos a regímenes protectores de carácter público 
análogos al mencionado.

En aquellos casos en los que el sujeto pasivo acredite que los 
ingresos familiares, obtenidos por cualquier concepto, no rebasan el 
Indicador Público de Renta de Efectos Múltiples (IPREM), la cuota 
tributaria será el resultado de multiplicar el coeficiente de 0,25 por la 
tarifa prevista para los consumos domésticos.

En aquellos casos en los que el sujeto pasivo acredite que los 
ingresos familiares, obtenidos por cualquier concepto, no rebasan la 
cantidad de multiplicar el Indicador Público de Renta de Efectos 
Múltiples (IPREM) por 1,5, la cuota tributaria será el resultado de 
multiplicar el coeficiente de 0,5 por la tarifa prevista para los 
consumos domésticos.

Para tener derecho a la obtención de estos beneficios, el interesado 
deberá  cumplir los siguientes requisitos:

- Que el sujeto pasivo sea titular del contrato del 
suministro con EMALCSA.

- Que el sujeto pasivo se encuentre empadronado y resida 
en la vivienda para la que solicita el beneficio.

- Los ingresos familiares se entenderán como ingresos en 
la unidad convivencial, entendiendo por tales los de los 
empadronados así como aquellos que residan 
habitualmente en la vivienda y puedan justificarse por 
cualquier medio válido en Derecho. A efectos del cálculo 

presentación. As acreditacións presentadas terán efectividade a 
partir do seguinte período de facturación á data de aprobación da 
tarifa. As modificacións, en mais ou menos habitantes que poidan 
modificar o anterior dereito deberán ser notificadas a EMALCSA no 
momento que se produzan, tendo igualmente efecto os cambios que 
ocasionen desde o seguinte período á data de comunicación.

A determinación de tarifa DOMÉSTICA para aqueles casos que se 
acredite do xeito establecido o feito de que a vivenda estea ocupada 
por 4 persoas ou máis, establécese mediante a modificación do 
límite do bloque 1 e elimínase a aplicación do bloque 3. A 
modificación do consumo aplicable ao bloque 1 realizarase de 
acordo coa expresión:
 
Límite superior bloque 1 = 2 * h, sendo h o número de habitantes 
legalmente recoñecidos da vivenda, e sempre para un valor superior 
a 3. O resto de consumo liquidarase de acordo co prezo establecido 
para o bloque 2. 

Todas as solicitudes por este concepto, deberán ser renovadas cada 
dous anos. Caso de non facerse, o axuste quedará sen efecto.

Tributarán por cota cero, nos consumos domésticos, os contribuíntes 
beneficiarios da Renda de Inserción Social de Galicia e os acollidos 
a réximes protectores de carácter público análogos ao mencionado.

Naqueles casos nos que o suxeito pasivo acredite que os ingresos 
familiares, obtidos por calquera concepto, non rebasan o Indicador 
Público de Renda de Efectos Múltiples (IPREM), a cota tributaria 
será o resultado de multiplicar o coeficiente de 0,25 pola tarifa 
prevista para os consumos domésticos.

Naqueles casos nos que o suxeito pasivo acredite que os ingresos 
familiares, obtidos por calquera concepto, non rebasan a cantidade 
de multiplicar o Indicador Público de Renda de Efectos Múltiples 
(IPREM) por 1,5, a cota tributaria será o resultado de multiplicar o 
coeficiente de 0,5 pola tarifa prevista para os consumos domésticos.

Para ter dereito á obtención destes beneficios, o interesado deberá  
cumprir os seguintes requisitos:

- Que o suxeito pasivo sexa titular do contrato de 
subministro con EMALCSA.

- Que o suxeito pasivo se encontre empadroado e resida 
na vivenda para a que solicita o beneficio.

- Os ingresos familiares entenderanse como ingresos na 
unidade convivencial, entendendo por tales os dos 
empadroados así como aqueles que residan 
habitualmente na vivenda e poidan xustificarse por 
calquera medio válido en Dereito. Ós efectos do cálculo 
dos ingresos consideraranse os do exercicio da 
solicitude da bonificación no caso de pensións ou 
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de los ingresos se considerarán los del ejercicio de la 
solicitud de la bonificación en el caso de pensiones o 
prestaciones sociales y los del ejercicio anterior en el 
caso de salarios u otros rendimientos. Estos ejercicios 
serán los de comparación con el IPREM.

2.2.2) USOS NO DOMÉSTICOS

En el caso de suministros catalogados como USOS NO 
DOMÉSTICOS, es decir los denominados COMERCIALES, 
INDUSTRIALES y los ligados a ORGANISMOS OFICIALES, se 
establece un precio por metro cúbico consumido distribuido en tres 
bloques según la tabla siguiente:

BLOQUE €/m3

Bloque 1.- Hasta 25 m3/mes…..................... 0,5465

Bloque 2.- De más de 25 hasta 51 m3/mes.... 0,6139

Bloque 3.- Mas de 51 hasta 200 m3/mes....... 0,6471

Bloque 4.- Más de 200 m3/mes ................... 0,7118

Tabla 4.- Precios por bloques NO DOMÉSTICO

Asimismo se establece para los consumos en USOS DE 
INSTALACIONES CONTRA INCENDIOS una tarifa única de 0,9975 
€/m3, siempre que los consumos medidos en la instalación no hayan 
sido utilizados en la extinción de incendios y este hecho pueda ser 
debidamente justificado. Las cuotas tributarias exigibles a los 
suministros contratados para éste uso, se liquidarán y recaudarán 
por los mismos periodos y en los mismos plazos que las del 
suministro ordinario de la finca correspondiente, pudiendo liquidarlas 
EMALCSA en un solo recibo.

3. Cuando el cliente utilice para medir sus consumos un contador 
propiedad de EMALCSA, abonará mensualmente la cuota que 
se indica a continuación, incluyendo la misma los gastos que 
puedan derivarse de la conservación, reparación o sustitución 
del aparato de medida. La cuota de alquiler se establece en 
función de caudal nominal en m³/hora, definido según la UNE 
en 14154-1, y que se indican en la Tabla 5:

Caudal nominal €/mes

2,5 m3/h o inferior . . . . . . . 0,66

3,5 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 1,09

6,0 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 1,49

10,0 m3/h. . . . . . .  . . . . . . 2,30

prestacións sociais e os do exercicio anterior no caso de 
salarios ou outros rendementos. Estes exercicios serán 
os de comparación co IPREM.

2.2.2) USOS NON DOMÉSTICOS

No caso de subministracións catalogadas como USOS NON 
DOMÉSTICOS, é dicir os denominados COMERCIAIS, 
INDUSTRIAIS e os ligados a ORGANISMOS OFICIAIS, establécese 
un prezo por metro cúbico consumido distribuído en catro bloques 
segundo a táboa seguinte:

BLOQUE €/m3

Bloque 1.- Ata 25 m3/mes…...................... 0,5465

Bloque 2.- De máis de 25 ata 51 m3/mes..... 0,6139

Bloque 3.- De máis de 51 ata 200 m3/mes.... 0,6471

Bloque 4.- Máis 200 m3/mes......................... 0,7118

Táboa 4.- Prezos por bloques NON DOMÉSTICO

Así mesmo establécese para os consumos en USOS DE 
INSTALACIÓNS CONTRA INCENDIOS unha tarifa única de 0,9975 
€/m3, sempre que os consumos medidos na instalación non sexan 
utilizados na extinción de incendios e este feito poida ser 
debidamente xustificado. As cotas tributarias exixibles ás 
subministracións contratadas para este uso, liquidaranse e 
recadarán polos mesmos períodos e nos mesmos prazos que as da 
subministración ordinaria da finca correspondente, podendo 
liquidalas EMALCSA nun só recibo.

3. Cando o cliente utilice para medir os seus consumos un contador 
propiedade de EMALCSA, abonará mensualmente a cota que se 
indica a continuación, incluíndo a mesma os gastos que poidan 
derivarse da conservación, reparación ou substitución do aparello de 
medida. A cota de aluguer establécese en función de caudal nominal 
en m³/hora, definido segundo UNE en  14154-1, e que se indican na 
Táboa 5: 

Caudal nominal €/mes

2,5 m3/h o inferior . . . . . . . 0,66

3,5 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 1,09

6,0 m3/h. . . . . . . . . . . . . . 1,49

10,0 m3/h. . . . . . .  . . . . . . 2,30
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15,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 4,90

25,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 7,60

40,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 8,55

60,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 9,49

100,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 11,10

150,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 13,73

250,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 27,80

600,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 47,01

Tabla 5.- Tarifas por alquiler contador

A las tarifas recogidas en este artículo les será de aplicación el 
Impuesto sobre Valor Añadido en vigor. 

15,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 4,90

25,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 7,60

40,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 8,55

60,0 m3/h . . . . . . . . . . . . . 9,49

100,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 11,10

150,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 13,73

250,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 27,80

600,0 m3/h . . . . . . . . . . . . 47,01

Táboa 5.- Tarifas por aluguer contador

Ás tarifas recollidas neste artigo seralles de aplicación o Imposto 
sobre Valor Engadido en vigor.
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ORDENANZA FISCAL Nº 9 REGULADORA DA TAXA DE CEMITERIOS 
MUNICIPAIS, CONDUCIÓN DE CADAVERES E OUTROS SERVIZOS FÚNEBRES 
/ ORDENANZA FISCAL Nº 9 REGULADORA DE LA TASA DE CEMENTERIOS 
MUNICIPALES, CONDUCCIÓN DE CADÁVERES Y OTROS SERVICIOS.

ARTÍCULO 6. TARIFA GENERAL.

1 Concesiones: EUROS
1.1 Por la concesión de un nicho en Cementerios 

Municipales, en aquellos casos en que se 
apruebe por el órgano municipal 
correspondiente que la concesión se 
realizará por convocatoria pública para la 
adjudicación de los concesionarios de nichos.

Precio de 
adjudicación 

de la 
convocatoria

1.2 Por la concesión de un nicho en cementerios 
municipales en los casos no contemplados 
en el punto 1.1 584,68

1.3 Por la concesión de un cenicero:
1.3.1 En el Cementerio de Feáns 135,36
1.3.2 En otros Cementerios 167,10

2 Cambios de titularidad en los Cementerios 
municipales de San Amaro, Santa Mª de Oza 
y Feáns,  cuando proceda su autorización. 
Con carácter general, en los cambios de 
titularidad inter vivos a título oneroso, se 
aplicará el tipo del 20% sobre el precio fijado 
en el título mediante el cual se efectúa la 
transmisión.
Como tarifa mínima, se precibirá en todo 
caso, lo señalado en el punto 2.2.3.1 para las 
transmisiones por donación.

2.1 Transmisiones intervivos a título gratuito
2.1.1  Mausoleo o panteón       

2.1.1.1 Cesión gratuita en favor de herederos 
legítimos, por m2 340,60

2.1.1.2 Cesión gratuita en favor de cotitulares por 
m2: 67,71

2.1.1.3 Cesión gratuita a favor de terceros por m2
377,41

2.1.2 Sepultura subterránea
2.1.2.1 Cesión gratuita en favor de herederos 

legítimos, por m2 207,00
2.1.2.2 Cesión gratuita en favor de cotitulares por 

m2: 41,65
2.1.2.3 Cesión gratuita a favor de terceros 226,45

2.1.3 Nicho:
2.1.3.1 Cesión gratuita en favor de herederos 

legítimos 145,84
2.1.3.2 Cesión gratuita en favor de cotitulares 30,82

ARTIGO 6. TARIFA XERAL.

1 Concesións: EUROS
1.1 Pola concesión dun nicho en cemiterios 

municipais, naqueles casos en que aprobe 
o órgano municipal correspondente que a 
concesión se realizará por convocatoria 
pública para a adxudicación dos 
concesionarios de nichos.

Prezo de 
adxudicación 

da 
convocatoria

1.2 Pola concesión dun nicho en cemiterios 
municipais nos casos non contemplados 
no punto 1.1 584,68

1.3 Pola concesión dun cinceiro:
1.3.1 No cemiterio de Feáns 135,36
1.3.2 Noutros cemiterios 167,10

2 Cambios de titularidade nos cemiterios 
municipais de San Amaro, Santa Mª de 
Oza e Feáns, cando proceda a súa 
autorización. Con carácter xeral, nos 
cambios de titularidade inter vivos a título 
oneroso, aplicarase o tipo do 20% sobre o 
prezo fixado no título mediante o cal se 
efectúa a transmisión.
Como tarifa mínima, percibirase en todo 
caso,  o sinalado no punto 2.2.3.1  para as 
transmisións por doazón.

2.1 Transmisións intervivos a título gratuíto:
2.1.1 Mausoleo ou panteón:

2.1.1.1 Cesión gratuita en favor de herdeiros 
lexítimos, por m2 340,60

2.1.1.2 Cesión gratuita en favor de cotitulares por 
m2 67,71

2.1.1.3 Cesión gratuita a favor de terceiros, por 
m2 377,41

2.1.2 Sepultura subterránea 
2.1.2.1 Cesión gratuita en favor de herdeiros 

lexítimos, por m2 207,00
2.1.2.2 Cesión gratuita en favor de cotitulares por 

m2 41,65
2.1.2.3 Cesión gratuita a favor de terceiros 226,45

2.1.3 Nicho: 
2.1.3.1 Cesión gratuita en favor de herdeiros 

lexítimos 145,84
2.1.3.2 Cesión gratuita en favor de cotitulares 30,82
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2.1.3.3 Cesión gratuita a favor de terceros 452,90
2.1.4 Cenicero:

2.1.4.1 Cesión gratuita en favor de herederos 
legítimos 75,20

2.1.4.2 Cesión gratuita en favor de cotitulares 14,73
2.1.4.3 Cesión gratuita a favor de terceros 163,04

2.2 Transmisiones inter vivos a título oneroso, 
(únicamente se admitiran transmisiones 
elevadas a documento público notarial y 
anteriores a 1 de enero de 2014)

2.2.1 Mausoleo o panteón
2.2.1.1 Cesiones o donaciones onerosas o 

compraventas por m2. 1.509,65
2.2.2 Sepultura Subterranea

2.2.2.1 Cesiones o donaciones onerosas o 
compraventas por m2. 905,79

2.2.3 Nicho
2.2.3.1 Cesiones o donaciones onerosas o 

compraventas. 1.811,57
2.2.4 Cenicero

2.2.4.1 Cesiones o donaciones onerosas o 
compraventas 163,04

2.3 Transmisiones mortis causa (herencia)
2.3.1 Mausoleo o panteón, por m2 67,71
2.3.2 Sepultura, por m2 46,28
2.3.3 Nicho 34,24
2.3.4 Cenicero 16,37

3 Licencia de apertura de sepulturas:
3.1 Por cada licencia de apertura de mausoleos o 

panteones para inhumaciones o 
exhumaciones. Por compartimento 114,22

3.2 Por cada permiso de apertura de sepulturas 
con el mismo fin. Por compartimento

86,15
3.3 Por cada permiso de apertura de nichos con 

la finalidad reseñada anteriormente 61,40
3.4 Reducción de restos por cada permiso de 

apertura de los números anteriores 20,00
3.5 Por cada permiso de apertura de ceniceros 27,50

4 Incineraciones:
4.1 De cadáveres 224,88
4.2 De restos 112,44

5 Otorgamiento de licencias para instalaciones 
y reparaciones.

5.1 Instalaciones.
5.1.1 En mausoleos y panteones:

5.1.1.1 Lápidas 71,46
5.1.1.2 Otras instalaciones fijas 36,21

5.1.2 En sepulturas subterráneas:
5.1.2.1 Lápidas 49,98

2.1.3.3 Cesión gratuita a favor de terceiros 452,90
2.1.4 Cinceiros

2.1.4.1 Cesión gratuita en favor de herdeiros 
lexítimos 75,20

2.1.4.2 Cesión gratuita en favor de cotitulares 14,73
2.1.4.3 Cesión gratuita a favor de terceiros 163,04

2.2 Transmisións inter vivos a título oneroso, 
(únicamente se admitiran transmisións 
elevadas a documento público notarial e 
anteriores a 1 de xaneiro de 2014)

2.2.1 Mausoleo ou panteón:
2.2.1.1 Cesiones ou donaciones onerosas ou 

compraventas por m2. 1.509,65
2.2.2 Sepultura subterránea:

2.2.2.1 Cesiones ou donaciones onerosas ou 
compraventas por m2. 905,79

2.2.3 Nicho:
2.2.3.1 Cesiones ou donaciones onerosas ou 

compraventas. 1.811,57
2.2.4 Cinceiros

2.2.4.1 Cesiones ou donaciones onerosas ou 
compraventas. 163,04

2.3 Transmisións mortis causa (herdanza)
2.3.1 Mausoleo ou panteón, por m2 67,71
2.3.2 Sepultura por m2 46,28
2.3.3 Nicho 34,24
2.3.4 Cinceiros 16,37

3 Licenza de apertura de sepulturas:
3.1 Por cada licenza de apertura de 

mausoleos ou panteóns para inhumacións 
ou exhumacións. Por compartimento 114,22

3.2 Por cada permiso de apertura de 
sepulturas co mesmo fin. Por 
compartimento 86,15

3.3 Por cada permiso de apertura de nichos 
coa finalidade sinalada anteriormente 61,40

3.4 Redución de restos por cada permiso de 
apertura dos números anteriores 20,00

3.5 Por cada permiso de apertura de cinceiros 27,50

4 Incineracións:
4.1 De cadáveres 224,88
4.2 De restos 112,44

5 Outorgamento de licenzas para 
instalacións e reparacións.

5.1 Instalacións.
5.1.1 En mausoleos e panteóns:

5.1.1.1 Lápidas 71,46
5.1.1.2 Outras instalacións fixas 36,21

5.1.2 En sepulturas subterráneas:
5.1.2.1 Lápidas 49,98
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5.1.2.2 Otras instalaciones fijas 26,24
5.1.3 En nichos:

5.1.3.1 Lápidas 37,22
5.1.3.2 Otras instalaciones fijas 18,64

5.1.4 En ceniceros:
5.1.4.1 Lápidas 18,11
5.1.4.2 Otras instalaciones fijas 12,47

5.1.5 En sepulturas de tierra:
5.1.5.1 Lápidas 18,11
5.1.5.2 Otras instalaciones fijas 12,47

5.2 Reparaciones:
5.2.1 De mausoleos y panteones 72,47
5.2.2 De sepulturas subterráneas 47,43
5.2.3 De nichos 24,94
5.2.4 De ceniceros 19,94

6 Vigilancia y conservación de enterramientos. 
A fin de asegurar la conservación de las 
tumbas, se exigirán, con carácter anual, las 
siguientes cuotas a cargo de quienes tengan 
la condición de sujeto pasivo de conformidad 
con lo dispuesto en el art. 3 de esta 
Ordenanza:

6.1 Mausoleos y panteones, por cada 
compartimento o sepultura 39,01

6.2 Sepulturas subterráneas, por compartimento
31,78

6.3 Nichos 18,78
6.4 Ceniceros 11,80

7 Conducción de cadáveres:
7.1 Utilización del coche fúnebre con personal 

encargado, cualquiera que sea el recorrido 
dentro del término municipal de A Coruña 128,81

7.2 En servicios prestados fuera del término 
municipal de A Coruña:

7.2.1 Cuota fija 258,11
7.2.2 Por cada Km. recorrido, la cuota fija anterior 

se incrementará en 0,61
7.3 Servicios efectuados fuera del horario normal 

a los Cementerios parroquiales del término 
municipal de A Coruña 193,24

8 Enterramientos verificados en fosa común 0,00
9 Exhumaciones verificados en fosa común 150,00

5.1.2.2 Outras instalacións fixas 26,24
5.1.3 En nichos:

5.1.3.1 Lápidas 37,22
5.1.3.2 Outras instalacións fixas 18,64

5.1.4 En cinceiros:
5.1.4.1 Lápidas 18,11
5.1.4.2 Outras instalacións fixas 12,47

5.1.5 En sepulturas de terra:
5.1.5.1 Lápidas 18,11
5.1.5.2 Outras instalacións fixas 12,47

5.2 Reparacións:
5.2.1 De mausoleos e panteóns 72,47
5.2.2 De sepulturas subterráneas 47,43
5.2.3 De nichos 24,94
5.2.4 De cinceiros 19,94

6 Vixilancia e conservación de 
enterramentos. Co fin de asegurar a 
conservación das tumbas, esixiranse, con 
carácter anual, as seguintes cotas a cargo 
de quen teña a condición de suxeito 
pasivo de conformidade co disposto no art. 
3 desta ordenanza:

6.1 Mausoleos e panteóns, por cada 
compartimento ou sepultura 39,01

6.2 Sepulturas subterráneas, por 
compartimento 31,78

6.3 Nichos 18,78
6.4 Cinceiros 11,80

7 Condución de cadáveres:
7.1 Utilización do coche fúnebre con persoal 

encargado, calquera que sexa o percorrido 
dentro do termo municipal da Coruña 128,81

7.2 En servizos prestados fóra do termo 
municipal da Coruña:

7.2.1 Cota fixa 258,11
7.2.2 Por cada Km. percorrido, a cota fixa 

anterior incrementarase en 0,61
7.3 Servizos efectuados fóra do horario normal 

aos cemiterios parroquiais do termo 
municipal da Coruña 193,24

8 Enterramentos verificados en fosa común 0,00
9 Exhumacions verificadas en fosa común 150,00
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ORDENANZA FISCAL Nº 12 REGULADORA DE LA TASA POR EL 
OTORGAMIENTO DE LICENCIAS O AUTORIZACIONES PARA INDUSTRIAS 
CALLEJERAS Y AMBULANTES / ORDENANZA FISCAL Nº 12 REGULADORA 
DA TAXA POLO OUTORGAMENTO DE LICENZAS OU AUTORIZACIÓNS PARA 
INDUSTRIAS DA RÚA E AMBULANTES.

ARTÍCULO 6. TARIFAS.

A. Licencias o autorizaciones de duración 
trimestral.

EUROS

1 Venta de artículos de temporada:
1.1 Helados 58,48
1.2 Castañas y otros 41,80

2 Venta de otros artículos comestibles no 
incluidos en el epígrafe anterior, tales como: 
Almendras, barquillos, buñuelos, cacahuetes, 
caramelos, churros, empanadillas, frutas, maíz, 
patatas fritas, etc.

41,80

3 Venta de artículos no comestibles:
3.1 Venta de flores, globos y periódicos 35,20

4 Servicios de:
4.1 Fotógrafos 35,20
4.2 Afiladores, limpiadores de calzado, Organilleros 

y otros que se autoricen
17,78

5 Venta de diversos artículos como alfombras, 
baratijas, bisutería, bolígrafos, calzado, 
cerámica, metales preciosos, juguetes, láminas 
y litografías, loza, perfumería, plumas 
estilográficas, textiles, quincalla, relojes, 
pañuelos y otros artículos no especificados

58,48

6 Venta temporal de artículos de artesanía en 
mercados permanentes de carácter periódico 
mensual

9,75

7 Venta temporal de artículos de artesanía Se 
entienden como tales los fabricados por los 
propios vendedores y cuyo despacho en 
establecimientos fijos no sea usual

84,90

B. Simultaneo de actividades.

8 En caso de simultáneo de actividades comprendidas en dos 
o más epígrafes de esta tarifa, se aplicará la cuota 
correspondiente a la actividad que tiene señalada la más alta 
recargada en un 50%.

ARTIGO 6. TARIFAS.

A. Licenzas ou autorizacións  de duración 
trimestral.

EUROS

1 Venda de artigos de temporada:
1.1 Xeados 58,48
1.2 Castañas e outros 41,80

2 Venda doutros artigos comestibles non 
incluídos no epígrafe anterior, tales como: 
améndoas, barquillos, bolos de vento, 
cacahuetes, caramelos, churros, empanadillas, 
froitas, millo, patacas fritas, etc.

41,80

3 Venda de artigos non comestibles:
3.1 Venda de flores, globos e xornais 35,20

4 Servizos de:
4.1 Fotógrafos 35,20
4.2 Afiadores, limpadores de calzado, organilleiros 

e outros que se autoricen
17,78

5 Venda de diversos artigos como alfombras, 
bagatelas, bixutería, bolígrafos, calzado, 
cerámica, metais preciosos, xoguetes, láminas 
e litografías, louza, perfumería, plumas 
estilográficas, téxtiles, quincalla, reloxos, panos 
e outros artigos non especificados

58,48

6 Venta temporal de artigos de artesanía en 
mercados permanentes de carácter periódico 
mensual

9,75

7 Venda temporal de artigos de artesanía. 
Enténdense como tales os fabricados polos 
propios vendedores e cuxo despacho en 
establecementos fixos non sexa usual

84,90

B. Simultaneidade de actividades.

8 En caso de simultaneidade de actividades comprendidas en 
dous ou máis epígrafes desta tarifa, aplicarase a cota 
correspondente á actividade que ten sinalada a máis alta 
recargada nun 50%.
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C. Autorización para reparto de publicidad en vía 
pública, por persona de reparto y día o fracción

19,74

D. Autorización para actividad de distribución 
gratuita de publicaciones periódicas en vía 
pública, por cada punto de reparto autorizado 
en la licencia por año o fracción 

372,95

E. Licencias o autorizaciones de duración inferior al trimestre
1 Venta de artículos por día o fracción 9,00

C. Autorización para reparto de publicidade en vía 
pública, por persoa de reparto e día ou fracción

19,74

D. Autorización para actividade de distribución 
gratuíta de publicacións periódicas na vía 
pública, por cada punto de reparto autorizado 
na licenza por ano ou fracción 

372,95

E. Licenza  ou autorizacions de duración inferior ao trimestre
1 Venda de artigos por día ou fracción 9,00
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ORDENANZA FISCAL Nº 25 REGULADORA DA TAXA POLA ENTRADA DE 
VEHÍCULOS DENDE A VÍA PÚBLICA AOS EDIFICIOS, LOCAIS, E SOLARES E 
DAS RESERVAS DA VÍA PÚBLICA PARA APARCAMENTO, CARGA, 
DESCARGA E OUTRAS ACTIVIDADES EN INTERESE PARTICULAR / 
ORDENANZA FISCAL Nº 25 REGULADORA DE LA TASA POR ENTRADA DE 
VEHÍCULOS DESDE LA VÍA PÚBLICA A LOS EDIFICIOS, LOCALES Y 
SOLARES Y DE LAS RESERVAS DE VÍA PÚBLICA PARA APARCAMIENTO, 
CARGA, DESCARGA Y OTRAS ACTIVIDADES EN INTERÉS PARTICULAR.

ARTÍCULO 7. DEVENGO.

La tasa se devengará en el momento de solicitarse la licencia o de 
iniciarse el aprovechamiento, cuando no se haya obtenido la 
correspondiente licencia. En los aprovechamientos continuados, el 
devengo se producirá, respecto de la totalidad de la cuota, el primer 
día del año natural, cualquiera que sea el tiempo de duración del 
aprovechamiento.

Las cuotas serán irreducibles, salvo en los casos en que la 
declaración de alta o baja en la prestación del servicio no coincida con 
el año natural, en cuyo supuesto las cuotas se calcularán 
proporcionalmente al número de trimestres naturales que restan para 
finalizar el año, incluido el del comienzo o finalización del ejercicio de 
la actividad. Asimismo, la devolución de las cuotas semestrales a que 
tenga derecho el sujeto pasivo en los casos de baja en la prestación 
del servicio, deberá ser solicitada por éste, y se tramitará conforme a 
las normas que rigen la devolución de ingresos.

ARTIGO  7. XERACIÓN DA TAXA.

A taxa xerarase no momento de solicitarse a licenza ou de iniciarse o 
aproveitamento, cando non se obtivese a correspondente licenza. Nos 
aproveitamentos continuados, a xeración da taxa producirase, 
respecto da totalidade da cota, o primeiro día do ano natural, calquera 
que sexa o tempo de duración do aproveitamento.

As cotas non serán reducibles, salvo nos casos en que a declaración 
de alta ou baixa na prestación do servizo non coincida co ano natural, 
en cuxo suposto as cotas calcularanse proporcionalmente ao número 
de trimestres naturais que restan para rematar o ano, incluído o do 
comezo ou finalización do exercicio da actividade. Así mesmo, a 
devolución das cotas semestrais a que teña dereito o suxeito pasivo 
nos casos de baixa na prestación do servizo, deberá ser solicitada por 
este, e tramitarase conforme ás normas que rexen a devolución de 
ingresos.
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ORDENANZA FISCAL Nº 32 REGULADORA DA TAXA POLA OCUPACIÓN DE 
TERREOS DE USO PÚBLICO LOCAL CON DEPÓSITOS E APARELLOS 
DISTRIBUIDORES DE COMBUSTIBLE E, EN XERAL, DE CALQUERA ARTIGO 
OU MERCANCÍA; ASÍ COMO POLO APROVEITAMENTO ESPECIAL DO 
DOMINIO PÚBLICO LOCAL DERIVADO DA UTILIDADE ASOCIADA Á 
INSTALACIÓN DE DEPÓSITOS, APARATOS DISTRIBUIDORES, CAIXEIROS E 
OUTROS ELEMENTOS SIMILARES CON ACCESO AO FRENTE A VÍAS 
PÚBLICAS OU OUTROS TERREOS DE DOMINIO PÚBLICO / REGULADORA DE 
LA TASA POR LA OCUPACIÓN DE TERRENOS DE USO PÚBLICO LOCAL CON 
DEPÓSITOS Y APARATOS DISTRIBUIDORES DE COMBUSTIBLE Y, EN 
GENERAL, DE CUALQUIER ARTÍCULO O MERCANCÍA; ASÍ COMO POR EL 
APROVECHAMIENTO ESPECIAL DEL DOMINIO PÚBLICO LOCAL DERIVADO 
DE LA UTILIDAD ASOCIADA A LA INSTALACIÓN DE DEPÓSITOS, APARATOS 
DISTRIBUIDORES, CAJEROS Y OTROS ELEMENTOS SIMILARES CON 
ACCESO O FRENTE A VÍAS PÚBLICAS U OTROS TERRENOS DE DOMINIO 
PÚBLICO.

ARTÍCULO 6. TARIFAS.

Se aplicarán las siguientes:  

1 Aparatos colocados en el suelo:
1.1 Surtidores de gasolina; por unidad, al año 319,50

1.2 Aparatos de pesaje, venta automática, 
fotografía y similares; por unidad, al año

12,56

2.1 Aparatos de venta automática y similares 
adosados a edificios de forma que 
ocupen el vuelo de la vía pública, por 
unidad, al año

6,33

2.2 Cajeros y otros elementos similares con 
acceso o frente a las vías públicas u otros 
terrenos de dominio público, por unidad al 
año.

420,00

3 Cuando los aprovechamientos no se realicen en calles 
de 1ª categoría fiscal, la cantidad que resulte de la 
aplicación de las tarifas anteriores se multiplicará por 
los siguientes coeficientes a efecto de determinar el 
importe a pagar:

Categoría de calle Coeficiente
Segunda 0,9
Tercera 0,8
Cuarta 0,7
Quinta 0,6
Sexta 0,5

Nota para la aplicación de la tarifa: Las instalaciones y aparatos 
no enumerados de manera expresa en los anteriores epígrafes, pero 
que realizan un aprovechamiento del vuelo o suelo de la vía pública 

ARTIGO 6. TARIFAS.

Aplicaranse as seguintes:  

1 Aparellos colocados no chan:
1.1 Surtidores de gasolina; por unidade, ao 

ano
319,50

1.2 Aparellos de pesar, venda automática, 
fotografía e similares; por unidade, ao ano

12,56

2.1 Aparellos de venda automática e similares 
arrimados a edificios de forma que ocupen 
o voo da vía pública, por unidade, ao ano

6,33

2.2 Caixeiros e outros elementos similares con 
acceso ou fronte ás vías públicas ou 
outros terreos de dominio público, por 
unidade ao ano.

420,00

3 Cando os aproveitamentos non se realicen en rúas de 1ª 
categoría fiscal, a cantidade que resulte da aplicación das 
tarifas anteriores multiplicarase polos seguintes coeficientes 
para o efecto de determinar o importe que hai que pagar:

Categoría de rúa Coeficiente
Segunda 0,9
Terceira 0,8
Cuarta 0,7
Quinta 0,6
Sexta 0,5

Nota para a aplicación da tarifa: As instalacións e os aparatos non 
enumerados de maneira expresa nos anteriores epígrafes, pero que 
realizan un aproveitamento do voo ou chan da vía pública 
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sustancialmente igual a los enunciados estarán sometidos a la tarifa 
del aparato o instalación que más se les asemeje.

substancialmente igual aos enunciados, estarán sometidos á tarifa 
do aparello ou instalación que máis se lles asemelle.
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ORDENANZA FISCAL Nº 51 REGULADORA DO IMPOSTO SOBRE BENS 
INMOBLES / REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

ARTÍCULO 2. TIPOS DE GRAVAMEN.

1. El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles 
aplicable a los bienes de naturaleza urbana será del 0'6%.

2. El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles 
aplicable a los bienes de naturaleza rústica será del 0'6%. 

3. El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes Inmuebles 
aplicable a los bienes inmuebles de características especiales, 
según el grupo de bienes  a que pertenezcan, serán los 
siguientes:

a) 1,3 % para los destinados a la producción de energía 
eléctrica y gas y al refino de petróleo, y las centrales 
nucleares.

b) 0,6% para las presas, saltos de agua y embalses, incluido 
su lecho o vaso, excepto las destinadas exclusivamente al 
riego.

c) 1,3% para las autopistas, carreteras y túneles.
d) 1,3% para los aeropuertos y puertos comerciales.

4. Se establecen tipos diferenciados para los inmuebles de 
naturaleza urbana, excluidos los de uso residencial, que 
superen, atendiendo a los usos establecidos en la normativa 
catastral para la valoración de las construcciones, el valor 
catastral que para cada uno de los usos se recoge en el 
siguiente cuadro:

CÓDIGO - USO VALOR CATASTRAL TIPO DE 
GRAVAMEN

A – Almacén 
/estacionamiento

Igual o superior a        
400.000 € 0,8%

C – Comercial Igual o superior a        
600.000 € 0,8%

G – Ocio y 
Hostelería

Igual o superior a     
1.000.000 € 0,8%

En todo caso, los tipos de gravamen diferenciados a que se 
refiere este apartado sólo podrán aplicarse, como máximo, al 10 
por ciento de los inmuebles del término municipal que, para 
cada uso, tengan mayor valor catastral.

5. A los inmuebles de uso residencial que se encuentren 
desocupados con carácter permanente, se les aplicará un 
recargo del 50% de la cuota líquida del impuesto. 

Se entenderán como inmuebles desocupados los siguientes:

 Aquellos que no estén dados  de alta en el servicio de 

ARTIGO 2. TIPOS DE GRAVAME.

1. O tipo de gravame do Imposto sobre Bens Inmobles aplicable 
aos bens de natureza urbana será do 0'6%. 

2. O tipo de gravame do Imposto sobre Bens Inmobles aplicable 
aos bens de natureza rústica será do 0'6%. 

3. O tipo de gravame do Imposto sobre Bens Inmobles aplicable 
aos bens inmobles de características especiais, segundo o 
grupo de bens a que pertenzan, serán os seguintes:

a) 1,3% para os destinados á produción de enerxía eléctrica 
e gas e ao refino de petróleo, e as centrais nucleares.

b) 0,6% para as presas, saltos de auga e encoros, incluído o 
seu leito ou vaso, excepto as destinadas exclusivamente a 
regar.

c) 1,3% para as autoestradas, estradas e túneles.
d) 1,3% para os aeroportos e portos comerciais.

4. Establécense tipos diferenciados para os inmobles de natureza 
urbana, excluídos os de uso residencial, que superen, 
atendendo aos usos establecidos na normativa catastral para a 
valoración das construcións, o valor catastral que para cada un 
dos usos se recolle no seguinte cadro:

CÓDIGO - USO VALOR CATASTRAL TIPO DE 
GRAVAMEN

A- Almacén 
/estacionamento

Igual ou superior a         
400.000 € 0.8%

C- Comercial Igual ou superior a         
600.000 € 0.8%

G- Ocio e 
Hostalaría

Igual ou superior a      
1.000.000 € 0.8%

En todo caso, os tipos de gravame diferenciados a que se refire 
este apartado só poderán aplicarse, como máximo, ao 10 por 
cento dos inmobles do termo municipal que, para cada uso, 
teñan maior valor catastral.

5. Aos inmobles de uso residencial que se encontren desocupados 
con carácter permanente aplicaráselle unha recarga do 50% da 
cota líquida do imposto. 

Entenderanse como inmobles desocupados os seguintes:

 Aqueles que non estean dados de alta no servizo de 
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suministro de agua o tengan un promedio trimestral de 
consumo inferior a 0,10 m3/día.

 Viviendas manifiestamente desocupadas o inhabitables. En 
todo caso se entenderá que están ocupadas aquellas 
viviendas en las que figure empadronada alguna persona.

El Ayuntamiento elaborará un censo de viviendas desocupadas a 
efectos de aplicar este recargo. Los sujetos pasivos presentarán 
declaración de alta en dicho censo en el plazo de un mes a contar 
desde la fecha en que la vivienda quede desocupada. El 
Ayuntamiento podrá incluir de oficio en el censo a las viviendas 
que reúnan las condiciones señaladas en el presente artículo, 
para lo cual se instruirá un expediente que se iniciará ofreciendo 
al interesado un plazo de alegaciones de quince días, durante el 
cual se le pondrán de manifiesto los elementos de prueba que 
consten en el expediente. Con carácter previo a la Propuesta de 
Resolución se otorgará un plazo de quince días para que el 
interesado manifieste cuanto convenga a su derecho. La 
Resolución que se dicte disponiendo la inclusión en el censo de 
viviendas desocupadas será notificada al interesado.

ARTÍCULO 5. BONIFICACIONES

1. Tendrán derecho a una bonificación del 50% en la cuota íntegra 
del impuesto, los inmuebles que constituyan el objeto de la 
actividad de las empresas de urbanización, construcción y 
promoción inmobiliaria tanto de obra nueva como de 
rehabilitación equiparable a ésta, y que no figuren entre los 
bienes de su inmovilizado. 
Esta bonificación deberá solicitarse por los interesados antes 
del inicio de las obras.
El plazo de aplicación de esta bonificación comprenderá desde 
el período impositivo siguiente a aquel en que se inicien las 
obras hasta el posterior a la terminación de las mismas, 
siempre que durante ese tiempo se realicen obras de 
urbanización o construcción efectiva, y sin que, en ningún caso, 
pueda exceder de tres períodos impositivos.

2. Tendrán derecho a una bonificación del 50% en la cuota íntegra 
del impuesto, durante los siete períodos impositivos siguientes 
al del otorgamiento de la calificación definitiva, las viviendas de 
protección oficial y las que resulten equiparables a éstas 
conforme a la normativa de la Comunidad Autónoma. Dicha 
bonificación se concederá a petición del interesado, la cual 
podrá efectuarse en cualquier momento anterior a la 
terminación de los siete períodos impositivos de duración de la 
misma y surtirá efectos, en su caso, desde el período impositivo 
siguiente a aquel en que se solicite.

3. Tendrán derecho a una bonificación del 95% en la cuota íntegra 
los bienes rústicos de las cooperativas agrarias y de 

subministración de auga ou teñan unha media trimestral 
de consumo inferior a 0,10 m3/día.

 Vivendas manifestamente desocupadas ou inhabitables. 
En todo caso, entenderase que están ocupadas aquelas 
vivendas nas que figure empadroada algunha persoa.

O Concello elaborará un censo de vivendas desocupadas para 
os efectos de aplicar esta recarga. Os suxeitos pasivos 
presentarán a declaración de alta no dito censo no prazo dun 
mes que se contará dende a data en que a vivenda quede 
desocupada. O Concello poderá incluír de oficio no censo as 
vivendas que reúnan as condicións sinaladas no presente 
artigo, para o que se instruirá un expediente que se iniciará 
ofrecéndolle ao interesado un prazo de alegacións de quince 
días, durante o que se lle poñerán de manifesto os elementos 
de proba que consten no expediente. Con carácter previo á 
proposta de resolución outorgarase un prazo de quince días 
para que o interesado manifeste canto conveña ao seu dereito. 
A resolución que se dite dispoñendo a inclusión no censo de 
vivendas desocupadas seralle notificada ao interesado.

ARTIGO 5. BONIFICACIÓNS

1. Terán dereito a unha bonificación do 50% na cota íntegra do 
imposto os inmobles que constitúan o obxecto da actividade das 
empresas de urbanización, construción e promoción inmobiliaria 
tanto de obra nova como de rehabilitación equiparable a esta, e 
que non figuren entre os bens do seu inmobilizado. 
Esta bonificación deberá ser solicitada polos interesados antes 
do comezo das obras.
prazo de aplicación desta bonificación comprenderá dende o 
período impositivo seguinte a aquel en que se inicien as obras 
ata o posterior á súa terminación, sempre que durante ese 
tempo se realicen obras de urbanización ou construción 
efectiva, e sen que, en ningún caso, poida exceder de tres 
períodos impositivos.

2. Terán dereito a unha bonificación do 50% na cota íntegra do 
imposto, durante os sete períodos impositivos seguintes ao do 
outorgamento da cualificación definitiva, as vivendas de 
protección oficial e as que resulten equiparables a estas 
conforme á normativa da Comunidade Autónoma. A dita 
bonificación concederase por petición do interesado e poderá 
efectuarse en calquera momento anterior á terminación dos sete 
períodos impositivos da súa duración e producirá efectos, se é o 
caso, dende o período impositivo seguinte a aquel en que se 
solicite.

3. Terán dereito a unha bonificación do 95% na cota íntegra os 
bens rústicos das cooperativas agrarias e de explotación 
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explotación comunitaria de la tierra, en los términos 
establecidos en la Ley 20/1990, de 19 de diciembre, sobre 
Régimen Fiscal de las Cooperativas.
Estas bonificaciones son compatibles con los demás beneficios 
fiscales determinados por la presente Ordenanza.

4. Tendrán derecho a una bonificación de entre el 20 y el 90 por 
cien de la cuota íntegra del impuesto aquellos sujetos pasivos 
que ostenten la condición de titulares de familia numerosa.

Esta bonificación se concederá a petición del interesado, 
exclusivamente para la vivienda que contituya su residencia 
habitual, entendiéndose por residencia habitual aquella en la 
que figure empadronado, y siempre que el valor catastral de la 
misma supere los 200.000 euros, de conformidad con los 
siguientes supuestos:

a) Bonificación del 90%, cuando la renta neta de la unidad 
familiar dividida por el número de miembros, sea inferior o 
igual al Indicador Público de Renta de Efectos Múltiples 
(IPREM).

b) Bonificación del 70%, cuando la renta neta disponible de la 
unidad familiar dividida por el número de miembros, sea 
inferior o igual al IPREM multiplicado por 1,5 y superior a la 
cantidad prevista en el apartado a).

c) Bonificación del 50%, cuando la renta neta de la unidad 
familiar dividida por el número de miembros, sea inferior o 
igual al IPREM multiplicado por 2 y superior a la cantidad 
prevista en el párrafo b) 

d) Bonificación del 20% cuando la renta neta de la unidad 
familiar, dividida por el número de miembros, sea superior al 
IPREM multiplicado por 2.

Los sujetos pasivos deberán acreditar la renta neta de la unidad 
familiar o autorizar la petición de datos a la Agencia Tributaria. 
Los ingresos acreditados de un ejercicio, se compararán con el 
IPREM del mismo ejercicio que dichos ingresos. La condición 
de familia numerosa se acreditará mediante la presentación del 
carné de familia numerosa. 

5. Tendrán derecho a una bonificación del 95 por cien de la cuota 
íntegra del impuesto, los bienes inmuebles de enseñanza 
universitaria.

6. Tendrán derecho a una bonificación del 95 por cien de la cuota 
íntegra del impuesto los bienes inmuebles excluidos de la 
exención a que se refiere el último párrafo de la letra b) del 
apartado 2 del artículo 62 de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales. 

7. Tendrán derecho a una bonificación del 50% en la cuota íntegra 
del impuesto, durante los tres periodos impositivos siguientes al 
de la finalización de su instalación, los bienes inmuebles 

comunitaria da terra, nos termos establecidos na Lei 20/1990, 
do 19 de decembro, sobre réxime fiscal das cooperativas.
Estas bonificacións son compatibles cos demais beneficios 
fiscais determinados pola presente ordenanza.

4. Terán dereito a unha bonificación de entre o 20 e o 90 por cento 
da cota íntegra do imposto aqueles suxeitos pasivos que 
ostenten a condición de titulares de familia numerosa. 

Esta bonificación concederase por petición do interesado, 
exclusivamente para a vivenda que constitúa a súa residencia 
habitual, entendéndose por residencia habitual aquela na que 
figure empadroado, e sempre que o valor catastral da mesma 
non supere os 200.000 euros, de conformidade cos seguintes 
supostos:

a) Bonificación do 90%, cando a renda neta da unidade familiar 
dividida polo número de membros, sexa inferior ou igual ao 
Indicador de Renda de Efectos Múltiples (IPREM).

b) Bonificación do 70%, cando a renda neta da unidade familiar 
dividida polo número de membros, sexa inferior ou igual ao 
IPREM multiplicado por 1,5 e superior á cantidade prevista 
na aliña a).

c) Bonificación do 50%, cando a renda neta da unidade familiar 
dividida polo número de membros, sexa inferior ou igual ao 
IPREM multiplicado por 2 e superior á cantidade prevista na 
aliña b)  

d) Bonificación do 20% cando a renda neta da unidade familiar, 
dividida polo número de membros, sexa superior ao IPREM 
multiplicado por 2.

Os suxeitos pasivos deberán acreditar a renda neta da unidade 
familiar ou autorizar a petición de datos á Axencia Tributaria. Os 
ingresos acreditados dun exercicio compararanse co IPREM do 
mesmo exercicio que os ditos ingresos. A condición de familia 
numerosa acreditarase mediante a presentación do carné de 
familia numerosa.

5. Terán dereito a unha bonificación do 95 por cen da cota integra 
do imposto os bens inmobles de ensino universitario.

6. Terán dereito a unha bonificación do 95 por cen da cota integra 
do imposto os bens inmobles excluídos da exención a que se 
refire o último párrafo da letra b) do apartado 2 do artigo 62 da 
Lei Reguladora das Facendas Locais.

7. Terán dereito a unha bonificación do 50% na cota íntegra do 
imposto, durante os tres períodos impositivos seguintes ao da 
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destinados a vivienda habitual de los sujetos pasivos de este 
impuesto, en cualquiera de los siguientes supuestos:

a) Que se hayan instalado sistemas para el aprovechamiento 
térmico y eléctrico de la energía proveniente del sol para 
autoconsumo.

Será necesario, en todo caso, que los sistemas de 
aprovechamiento térmico instalados dispongan de una 
superficie mínima de captación solar útil de 4m2 por cada 
100 m2 de superficie construida y que los sistemas de 
aprovechamiento eléctrico dispongan de una potencia 
instalada mínima de 5 Kw por cada 100 m2 de superficie 
construida. 
La aplicación de esta bonificación estará condicionada a 
que las instalaciones para producción de calor incluyan 
colectores que dispongan de la correspondiente 
homologación por la Administración competente. Asimismo, 
deberá acreditarse que se ha solicitado y concedido la 
oportuna licencia municipal.

b) Cuando después de haber pasado los controles 
administrativos y técnicos pertinentes, el inmueble haya 
sido certificado con la más alta calificación de su eficiencia 
energética.

Ninguna de las anteriores bonificaciones se otorgará cuando la 
instalación de estos sistemas de aprovechamiento de la energía 
solar o la propia certificación energética sea obligatoria a tenor 
de la normativa específica en la materia. 

Estas bonificaciones tendrán carácter rogado y surtirán efectos, 
en su caso, desde el periodo impositivo siguiente a aquel en 
que se solicite, siempre que, previamente, reúna las 
condiciones y se acredite ante el Ayuntamiento el cumplimiento 
de los requisitos exigidos para su otorgamiento. Las solicitudes 
serán enviadas desde el Departamento de Hacienda, con la 
documentación que las acompaña, a los Servicios Municipales 
de Medioambiente que, valorando que se reúnan los requisitos 
exigidos, formularán informe sobre su concesión. 

DOCUMENTACIÓN:

El otorgamiento de la bonificación por instalación de sistemas 
de aprovechamiento térmico y eléctrico de la energía solar 
estará condicionado a que el cumplimiento de los anteriores 
requisitos quede acreditado mediante la aportación del proyecto 
técnico o memoria técnica, del certificado de montaje, en su 
caso, y del certificado de instalación debidamente diligenciados 
por el organismo autorizado por la Comunidad Autónoma. 
Asimismo, deberá acreditarse que se ha solicitado y concedido 
la oportuna licencia municipal, aportando la siguiente 
documentación:

finalización da súa instalación, os bens inmobles destinados a 
vivenda habitual dos suxeitos pasivos deste imposto, en 
calquera dos seguintes supostos:

a) Que se instalaron sistemas para o aproveitamento térmico e 
eléctrico da enerxía proveniente do sol para autoconsumo.

Será necesario, en todo caso, que os sistemas de 
aproveitamento térmico instalados dispoñan dunha 
superficie mínima de captación solar útil de 4m2 por cada 
100 m2 de superficie construída e que os sistemas de 
aproveitamento eléctrico dispoñan dunha potencia instalada 
mínima de 5 Kw por cada 100 m2 de superficie construída.
 
A aplicación desta bonificación estará condicionada a que 
as instalacións para produción de calor inclúan colectores 
que dispoñan da correspondente homologación pola 
Administración competente. Así mesmo, deberá acreditarse 
que se solicitou e concedido a oportuna licenza municipal.

b) Cando logo de pasar os controis administrativos e técnicos 
pertinentes, o inmoble sexa certificado coa máis alta 
cualificación da súa eficiencia enerxética.

Ningunha das anteriores bonificacións outorgarase cando a 
instalación destes sistemas de aproveitamento da enerxía solar 
ou a propia certificación enerxética sexa obrigatoria a tenor da 
normativa específica na materia.
 
Estas bonificacións terán carácter rogado e fornecerán efectos, 
no seu caso, desde o período impositivo seguinte a aquel en 
que se solicite, sempre que, previamente, reúna as condicións e 
acredítese ante o Concello o cumprimento dos requisitos 
esixidos para o seu outorgamento. As solicitudes serán 
enviadas desde o Departamento de Facenda, coa 
documentación que as acompaña, aos Servizos Municipais de 
Medioambiente que, valorando que se reúnan os requisitos 
esixidos, formularán informe sobre a súa concesión. 

DOCUMENTACIÓN:

O outorgamento da bonificación por instalación de sistemas de 
aproveitamento térmico e eléctrico da enerxía solar estará 
condicionado a que o cumprimento dos anteriores requisitos 
quede acreditado mediante a achega do proxecto técnico ou 
memoria técnica, do certificado de montaxe, no seu caso, e do 
certificado de instalación debidamente dilixenciados polo 
organismo autorizado pola Comunidade Autónoma. Así mesmo, 
deberá acreditarse que se solicitou e concedido a oportuna 
licenza municipal, aportando a seguinte documentación:
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 La Licencia de obras, comunicación previa o declaración 
responsable de la obra e instalación de los sistemas de 
producción de energía renovable, según se precise para 
cada caso.

 La carta de pago de la tasa por la licencia de obras que se 
haya tramitado.

 El certificado final de las obras.
 La carta de pago por el impuesto sobre construcciones, 

instalaciones y obras.
 Especificaciones técnicas de los sistemas instalados.

En el caso de edificios con certificación energética será 
necesario aportar el Certificado de eficiencia energética 
validado por una Entidad de Control de la Edificación 
debidamente registrado, de acuerdo con la Orden de 3 de 
septiembre de 2009, por la que se desarrolla el procedimiento, 
la organización y el funcionamiento del Registro de Certificados 
de eficiencia Energética de Edificios de la Comunidad 
Autónoma de Galicia y disposiciones de desarrollo.

8. Tendrán derecho a una bonificación del 2 por cien de la cuota 
íntegra del impuesto, aquellos sujetos pasivos que se acojan al 
sistema de pago con vencimiento especial regulado en el 
artículo 6 de la presenta Ordenanza Fiscal, bonificación que 
será aplicada en los términos y condiciones previstos en el 
mismo.

9. Gozarán de una bonificación del 50% en la cuota íntegra del 
impuesto, al amparo de lo dispuesto en el artículo 74.2 quater, 
los bienes inmuebles de características especiales que 
pertenezcan al grupo de bienes de aeropuertos y puertos 
comerciales, en los que se desarrollen actividades económicas 
que se declaren de especial interés o utilidad municipal por 
concurrir circunstancias sociales y de fomento del empleo. A los 
efectos de este apartado se considera que concurren dichas 
circunstancias cuando en los bienes citados anteriormentese 
desarrollen actividades económicas relacionadas con el 
comercio al por mayor y al por menor de pescado y otros 
productos de la pesca y la acuicultura. Dicha actividad 
económica debe constituir la actividad principal del negocio 
debiendo figurar de alta en el epígrafe 612.8 o en el grupo 643 
del Impuesto sobre Actividades Económicas.
La declaración de especial interés o utilidad municipal 
corresponderá al Pleno de la Corporación por mayoría simple.
La bonificación establecida en este apartado tiene carácter 
rogado, debiendo solicitar del Pleno de la Corporación la 
declaración de especial interés o utilidad municipal y tendrá 
efectos, únicamente, para el ejercicio siguiente al que se 
solicite, sin perjuicio de lo dispuesto en la Disposición 
Transitoria Tercera de esta Ordenanza.

10. Estas bonificaciones son compatibles con los demás beneficios 
fiscales determinados por la presente Ordenanza

  A Licenza de obras, comunicación previa ou declaración 
responsable da obra e instalación dos sistemas de 
produción de enerxía renovable, segundo precísese para 
cada caso.

  A carta de pago da taxa pola licenza de obras que se 
tramitou.

  O certificado final das obras.
  A carta de pago polo imposto sobre construcións, 

instalacións e obras.
  Especificacións técnicas dos sistemas instalados.

No caso de edificios con certificación enerxética será necesario 
aportar o Certificado de eficiencia enerxética validado por unha 
Entidade de Control da Edificación debidamente rexistrado, de 
acordo coa Orde de 3 de setembro de 2009, pola que se 
desenvolve o procedemento, a organización e o funcionamento 
do Rexistro de Certificados de eficiencia Enerxética de Edificios 
da Comunidade Autónoma de Galicia e disposicións de 
desenvolvemento.

8. Terán dereito a unha bonificación do 2 por cen da cota integra 
do imposto, aqueles suxeitos pasivos que se acollan ao sistema 
de pago con vencemento especial regulado no artigo 6 de 
preséntaa Ordenanza Fiscal, bonificación que será aplicada nos 
termos e condicións previstos no mesmo.

9. Gozarán dunha bonificación do 50% na cota íntegra do imposto, 
ao amparo do disposto no artigo 74.2 quater, os bens inmobles 
de características especiais, que pertenzan ao grupo de bens de 
aeroportos e portos comerciais, nos que se desenvolvan 
actividades económicas que se declaren de especial interese ou 
utilidade municipal por concorrer circunstancias sociais e de 
fomento do emprego. Aos efectos deste apartado considerase 
que concorren ditas circunstancias cando nos bens citados 
anteriormente se desenvolvan actividades económicas 
relacionadas co comercio ao por maior e ao por menor de 
pescado e outros produtos da pesca e da acuicultura. Dita 
actividade económica debe constituír a actividade principal do 
negocio debendo figurar de alta no epígrafe 612.8 ou no grupo 
643 do Imposto sobre Actividades económicas.
A declaración de especial interese ou utilidade municipal 
corresponderá ao Pleno da Corporación por maioría simple.
A bonificación establecida neste apartado ten carácter rogado, 
debendo solicitar do Pleno da Corporación a declaración de 
especial e interese ou utilidade municipal e terá efectos, 
unicamente, para o exercicio seguinte ó que se solicite, sen 
prexuízo do disposto na Disposición Transitoria Terceira desta 
Ordenanza.

10. Estas bonificacións son compatibles cos demais beneficios 
fiscais determinados pola presente Ordenanza
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DISPOSICIONES TRANSITORIAS

Primera.- A partir del 1 de enero de 2014 y hasta el 31 de marzo de 
2014 se podrán presentar solicitudes para que sean de aplicación, en 
el ejercicio 2014, las bonificaciones recogidas en los apartados 5, 6 y 
7 del art. 5 de la presente Ordenanza. Una vez finalizado dicho plazo, 
las solicitudes tendrán efectos para el período impositivo siguiente.

Segunda.- Entre el 1 de enero y el 31 de marzo de 2016 se podrán 
presentar solicitudes para que sea de aplicación en el ejercicio 2016 y 
siguientes, en su caso, la bonificación recogida en el apartado 2 del 
art. 5 de la presente Ordenanza. Una vez finalizado dicho plazo, las 
solicitudes tendrán efectos para el período impositivo siguiente.

Tercera.- Entre el 1 de enero y el 31 de marzo de 2016 se podrán 
presentar solicitudes para que sea de aplicación, en el ejercicio 2016, 
la bonificación recogida en el apartado 9 del artículo 5 de la presente 
Ordenanza. Una vez finalizado dicho plazo, las solicitudes tendrán 
efectos para el período impositivo siguiente.

DISPOSICIÓNS TRANSITORIAS

Primeira.- A partir do 1 de xaneiro de 2014 e ata o 31 de marzo de 
2014 poderanse presentar solicitudes para que sexan de aplicación, 
no exercicio 2014, as bonificacións recollidas nos apartados 5, 6 e 7 
do art. 5 da presente Ordenanza. Unha vez rematado dito prazo, as 
solicitudes terán efectos para o período impositivo seguinte.

Segunda.- Entre o 1 de xaneiro e o 31 de marzo de 2016 poderanse 
presentar solicitudes para que sexa de aplicación no exercicio 2016 e 
seguintes, no seu caso, a bonificación recollida no apartado 2 do art. 5 
da presente Ordenanza. Unha vez finalizado dito prazo, as solicitudes 
terán efectos para o período impositivo seguinte.

Terceira.- Entre o 1 de xaneiro e o 31 de marzo de 2016 poderanse 
presentar solicitudes para que sexa de aplicación, no exercicio 2016, a 
bonificación recollida no apartado 9 do artigo 5 da presente 
Ordenanza. Unha vez finalizado dito prazo, as solicitudes terán efectos 
para o período impositivo seguinte.
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ORDENANZA FISCAL Nº 52 REGULADORA DO IMPOSTO SOBRE VEHÍCULOS 
DE TRACCIÓN MECÁNICA / ORDENANZA FISCAL Nº 52 REGULADORA DEL 
IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA.

ARTÍCULO 2.

El Impuesto se exigirá con arreglo al  cuadro de tarifas establecido en 
el artículo 95.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 
que aprueba el Texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, a las que se aplicarán los coeficientes fijados en 
la Disposición Adicional Primera. 

Cuota Año:

1 Turismos: EUROS
1.1 De menos de 8 caballos fiscales 12,62
1.2 De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 34,08
1.3 De  más de 12 hasta 15,99 caballos fiscales 71,94
1.4 De  más de 16 hasta 19,99 caballos fiscales 89,61
1.5 De 20 caballos fiscales en adelante 112,00

2 Autobuses:
2.1 De menos de 21 plazas 83,30
2.2 De 21 a 50 plazas 118,64
2.3 De más de 50 plazas 148,30

3 Camiones:
3.1 De menos de 1.000 kg. de carga útil 42,28
3.2 De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil 83,30
3.3 De más de 2.999 a 9.999 kg. de carga útil 118,64
3.4 De más de 9.999 kg. de carga útil 148,30

4 Tractores:
4.1 De menos de 16 caballos fiscales 17,67
4.2 De 16 a 25 caballos fiscales 27,77
4.3 De más de 25 caballos fiscales 83,30

5 Remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de 
tracción mecánica:

5.1 De menos de 1.000 y más de 750 kg. de carga 
útil

17,67

5.2 De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil 27,77
5.3 De más de 2.999 kg. de carga útil 83,30

6 Otros vehículos:
6.1 Ciclomotores 4,42
6.2 Motocicletas hasta 125 c.c. 4,42
6.3 Motocicletas de más de 125 c.c. hasta 250 c.c. 7,57
6.4 Motocicletas de más de 250 c.c. hasta 500 c.c. 15,15
6.5 Motocicletas de más de 500 c.c. hasta 1.000 

c.c.
30,29

ARTIGO 2.

O imposto esixirase de acordo co cadro de tarifas establecido no artigo 
95.1 do Real decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, que aproba o 
texto refundido da Lei reguladora das facendas locais, ás que se 
aplicarán os coeficientes fixados na Disposición Adicional Primeira. 

Cota Ano:

1 Turismos: EUROS
1.1 De menos de 8 cabalos fiscais 12,62
1.2 De 8 ata 11,99 cabalos fiscais 34,08
1.3 De máis de 12 ata 15,99 cabalos fiscais 71,94
1.4 De máis de 16 ata 19,99 cabalos fiscais 89,61
1.5 De 20 cabalos fiscais en diante 112,00

2 Autobuses:
2.1 De menos de 21 prazas 83,30
2.2 De 21 a 50 prazas 118,64
2.3 De máis de 50 prazas 148,30

3 Camións:
3.1 De menos de 1.000 kg. de carga útil 42,28
3.2 De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil 83,30
3.3 De máis de 2.999 a 9.999 kg. de carga útil 118,64
3.4 De máis de 9.999 kg. de carga útil 148,30

4 Tractores:
4.1 De menos de 16 cabalos fiscais 17,67
4.2 De 16 a 25 cabalos fiscais 27,77
4.3 De máis de 25 cabalos fiscais 83,30

5 Remolques e semirremolques arrastrados por vehículos de 
tracción mecánica:

5.1 De menos de 1.000 e máis de 750 kg. de 
carga útil

17,67

5.2 De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil 27,77
5.3 De máis de 2.999 kg. de carga útil 83,30

6 Outros vehículos:
6.1 Ciclomotores 4,42
6.2 Motocicletas ata 125 c.c. 4,42
6.3 Motocicletas de máis de 125 c.c. ata 250 c.c. 7,57
6.4 Motocicletas de máis de 250 c.c. ata 500 c.c. 15,15
6.5 Motocicletas de máis de 500 c.c. ata 1.000 

c.c.
30,29
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6.6 Motocicletas de más de 1.000 c.c. 60,58

ARTÍCULO 5. BONIFICACIONES

1. Los vehículos históricos y todos aquellos que a 31 de diciembre 
de 2015 tengan una antigüedad mínima de veinticinco años, 
contados a partir de la fecha de su fabricación, o si ésta no se 
conociera, tomando como tal la de su primera matriculación o, 
en su defecto, la fecha en que el correspondiente tipo o variante 
se dejó de fabricar, disfrutarán de una bonificación del 100% de 
la cuota incrementada del impuesto. Los sujetos pasivos o sus 
representantes podrán solicitar la concesión de la bonificación 
acreditando la fecha de fabricación o primera matriculación por 
medio de copia compulsada de la ficha técnica, el permiso de 
circulación del vehículo o certificado del fabricante o de 
Industria respecto de la fecha en que dejó de fabricarse el 
modelo en cuestión. El peticionario deberá justificar, asimismo, 
hallarse al corriente del pago del impuesto mediante la 
exhibición de los recibos de los últimos cuatro ejercicios, o 
certificado equivalente.

2. Los vehículos de las clases turismos, camiones, furgones, 
furgonetas, vehículos mixtos adaptables, autobuses y 
autocares, disfrutarán en los términos que se disponen en los 
siguientes apartados, de una bonificación en la cuota del 
impuesto, en función de las características de los motores, la 
clase de combustible que consuma el vehículo y la incidencia 
de la combustión en el medio ambiente, siempre que cumplan 
las condiciones y requisitos siguientes:

A) Que se trate de vehículos híbridos (motor eléctrico-gasolina, 
eléctrico-diesel o eléctrico-gas) que estén homologados de 
fábrica, incorporando dispositivos catalizadores, adecuados 
a su clase y modelo, que minimicen las emisiones 
contaminantes.
Estos vehículos disfrutarán de una bonificación del 75% en 
la cuota del impuesto durante seis años naturales desde su 
primera matriculación.

B) Que se trate de vehículos de motor eléctrico y/o de 
emisiones nulas. Estos vehículos disfrutarán de una 
bonificación del 75% de la cuota con carácter indefinido, en 
tanto mantengan las circunstancias de motor y emisiones 
señaladas. 

C) Que se trate de vehículos que utilicen como combustible 
biogás, gas natural comprimido, metano, metanol, 
hidrógeno y GLP o mixtos GLP-gasolina en motores de 
ciclo OTTO, tanto implantados de fábrica como 
posteriormente, siempre certificando su implantación por 

6.6 Motocicletas de máis de 1.000 c.c. 50,58

ARTIGO 5. BONIFICACIÓNS

1. Os vehículos históricos e todos aqueles que a 31 de decembro 
de 2015, teñan unha antigüidade mínima de vinte e cinco anos, 
contados a partir da data da súa fabricación, ou se esta non se 
coñecese, tomando como tal a da súa primeira matriculación ou, 
no seu defecto, a data en que o correspondente tipo ou variante 
se deixou de fabricar, gozarán dunha bonificación do 100% da 
cota incrementada do imposto. Os suxeitos pasivos ou os seus 
representantes poderán solicitar a concesión da bonificación 
acreditando a data de fabricación ou primeira matriculación por 
medio dunha copia compulsada da ficha técnica, o permiso de 
circulación do vehículo ou o certificado do fabricante ou de 
Industria respecto da data en que deixou de fabricarse o modelo 
en cuestión. O peticionario deberá xustificar, así mesmo, estar 
ao corrente do pago do imposto mediante a exhibición dos 
recibos dos últimos catro exercicios, ou certificado equivalente.

2. Os vehículos das clases turismos, camións, furgóns, furgonetas, 
vehículos mixtos adaptables, autobuses e autocares, gozarán 
nos termos que se dispoñen nos seguintes apartados dunha 
bonificación na cota do imposto, en función das características 
dos motores, a clase de combustible que consuma o vehículo e 
a incidencia da combustión no medio ambiente, sempre que 
cumpran as condicións e requisitos seguintes:

A) Que se trate de vehículos híbridos (motor eléctrico-gasolina, 
eléctrico-diesel ou eléctrico-gas) que estean homologados de 
fábrica, incorporando dispositivos catalizadores, adecuados á 
súa clase e modelo, que minimicen as emisións 
contaminantes.
Estes vehículos gozarán dunha bonificación do 75% na cota 
do imposto durante seis anos naturais desde a súa primeira 
matriculación.

B) Que se trate de vehículos de motor eléctrico e/ou de emisións 
nulas. Estes vehículos gozarán dunha bonificación do 75% da 
cota con carácter indefinido, en tanto manteñan as 
circunstancias de motor e emisións sinaladas. 

C) Que se trate de vehículos que utilicen como combustible 
biogás, gas natural comprimido, metano, metanol, hidrógeno e 
GLP ou mixtos GLP-gasolina en motores de ciclo OTTO, tanto 
implantados de fábrica como posteriormente, sempre 
certificando a súa implantación por organismos ou empresas 
homologada para devandito fin. Estes vehículos gozarán 
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organismos o empresas homologada para dicho fin. Estos 
vehículos disfrutarán de una bonificación del 75% en la 
cuota en tanto utilicen los combustibles citados. 

Para poder gozar de las bonificaciones a que se refiere este 
apartado 2 del presente artículo, los interesados deberán instar 
su concesión acompañando la ficha técnica del vehículo y la 
documentación acreditativa de los requisitos. En todos los 
supuestos, si se desea que la bonificación surta efectos en el 
mismo período impositivo en que se produce la matriculación, la 
solicitud deberá presentarse en el plazo de un mes desde la 
matriculación. En caso de que la solicitud se presente con 
posterioridad, la bonificación surtirá efectos para el período 
impositivo siguiente a la fecha de presentación de dicha 
solicitud, no alcanzando a las cuotas devengadas con 
anterioridad a ésta. Las bonificaciones reguladas en el presente 
artículo no son aplicables simultáneamente. En caso de que el 
sujeto pasivo tenga derecho a dos o más, disfrutará de la más 
alta.
Las solicitudes serán enviadas desde el Departamento de 
Hacienda y Gestión de Tributos, con la documentación que las 
acompaña y un informe respecto del cumplimiento de las 
condiciones establecidas en la presente ordenanza, a los 
Servicios Municipales de Medioambiente que, valorando que se 
reúnan los requisitos exigidos, formularán informe sobre su 
concesión. La resolución corresponde a la Junta de Gobierno 
Local, sin perjuicio de las delegaciones otorgadas por ésta.

DISPOSICIONES ADICIONALES

PRIMERA. De conformidad con lo establecido en el artículo 95.4 del 
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, que aprueba el Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, las cuotas 
establecidas en el artículo 2 serán incrementadas por la aplicación de 
los siguientes coeficientes:

- A las tarifas de los epígrafes 1.1, 6.1 y 6.2 se les aplicará el 
coeficiente de 1,500.

- A las tarifas de los epígrafes 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 2.3, 3.1, 3.2, 
3.3, 3.4, 4.1, 4.2, 4.3, 5.1, 5.2, 6.3 y 6.4 se les aplicará el 
coeficiente de 1,784.

- A las tarifas de los epígrafes 1.4, 1.5, 6.5 y 6.6 se les aplicará 
el coeficiente de 2,000.

Aplicados los coeficientes reseñados, se procederá a redondear por 
exceso o defecto la cantidad resultante hasta el inmediato múltiplo de 
cinco.

Efectuadas esas operaciones, las cuotas  serán las siguientes:

1 Turismos: EUROS
1.1 De menos de 8 caballos fiscales 18,95
1.2 De 8 hasta 11,99 caballos fiscales 60,80

dunha bonificación do 75 % na cota en tanto utilicen os 
combustibles citados. 

Para poder gozar das bonificacións a que se refire este 
apartado 2 do presente artigo, os interesados deberán instar a 
súa concesión presentando a ficha técnica do vehículo e a 
documentación acreditativa dos requisitos. En todos os 
supostos, se se desexa que a bonificación produza efectos no 
mesmo período impositivo en que se produce a matriculación, a 
solicitude deberá presentarse no prazo dun mes desde a 
matriculación. En caso de que a solicitude se presente con 
posterioridade, a bonificación producirá efectos para o período 
impositivo seguinte á data de presentación da dita solicitude, e 
non alcanzará as cotas xeradas con anterioridade a esta. As 
bonificacións reguladas no presente artigo non son aplicables 
simultaneamente. No caso de que o suxeito pasivo teña dereito 
a dúas ou mais, disfrutará da mais alta.

As solicitudes serán enviadas dende o Departamento de 
Facenda e Xestión de Tributos, coa documentación que as 
acompaña e un informe respecto do cumprimento das 
condicións establecidas na presente ordenanza, aos servizos 
municipais de Medioambiente que, valorando que se reúnan os 
requisitos esixidos, formularán o informe sobre a súa concesión. 
A resolución correspóndelle á Xunta de Goberno Local, sen 
prexuízo das delegacións outorgadas por esta.

DISPOSICIÓNS ADICIONAIS

PRIMEIRA. De conformidade co establecido no artigo 95.4 do Real 
decreto lexislativo 2/2004, do 5 de marzo, que aproba o texto 
refundido da Lei reguladora das facendas locais, as cotas establecidas 
no artigo 2 serán incrementadas pola aplicación dos seguintes 
coeficientes:
- Ás tarifas dos epígrafes 1.1, 6.1 e 6.2 aplicaráselles o coeficiente 

de 1,500.
- Ás tarifas dos epígrafes 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 2.3, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 

4.1, 4.2, 4.3, 5.1, 5.2, 5.3, 6.3 e 6.4 aplicaráselles un coeficiente 
de 1,784.

- Ás tarifas dos epígrafes 1.4, 1.5, 6.5 e 6.6 aplicaráselles o 
coeficiente de 2,000.

Aplicados os coeficientes sinalados procederase a redondear por 
exceso ou defecto a cantidade resultante ata o inmediato múltiplo de 
cinco.

Efectuadas esas operacións, as cotas serán as seguintes:

1 Turismos: EUROS
1.1 De menos de 8 cabalos fiscais 18,95
1.2 De 8 ata 11,99 cabalos fiscais 60,80
1.3 De 12 ata 15,99 cabalos fiscais 128,35
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1.3 De 12 hasta 15,99 caballos fiscales 128,35
1.4 De 16 hasta 19,99 caballos fiscales 179,20
1.5 De 20 caballos fiscales en adelante 224,00

2 Autobuses:
2.1 De menos de 21 plazas 148,60
2.2 De 21 a 50 plazas 211,65
2.3 De más de 50 plazas 264,55

3 Camiones:
3.1 De menos de 1.000 kg. de carga útil 75,45
3.2 De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil 148,60
3.3 De más de 2.999 a 9.999 kg. de carga útil 211,65
3.4 De más de 9.999 kg. de carga útil 264,55

4 Tractores:
4.1 De menos de 16 caballos fiscales 31,50
4.2 De 16 a 25 caballos fiscales 49,55 
4.3 De más de 25 caballos fiscales 148,60

5 Remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de 
tracción mecánica:

5.1 De menos de 1.000 y más de 750 kg. de 
carga útil

31,50

5.2 De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil 49,55
5.3 De más de 2.999 kg. de carga útil 148,60

6 Otros vehículos:
6.1 Ciclomotores 6,65 
6.2 Motocicletas hasta 125 c.c. 6,65
6.3 Motocicletas de más de 125 c.c. hasta 250 

c.c.
13,50

6.4 Motocicletas de más de 250 c.c. hasta 500 
c.c.

27,00

6.5 Motocicletas de más de 500 c.c. hasta 1.000 
c.c.

60,60

6.6 Motocicletas de más de 1.000 c.c. 121,15

1.4 De 16 ata 19,99 cabalos fiscais 179,20
1.5 De 20 cabalos fiscais en diante 224,00

2 Autobuses:
2.1 De menos de 21 prazas 148,60
2.2 De 21 a 50 prazas 211,65
2.3 De máis de 50 prazas 264,55

3 Camións:
3.1 De menos de 1.000 kg. de carga útil 75,45
3.2 De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil 148,60
3.3 De máis de 2.999 a 9.999 kg. de carga útil 211,65
3.4 De máis de 9.999 kg. de carga útil 264,55

4 Tractores:
4.1 De menos de 16 cabalos fiscais 31,50
4.2 De 16 a 25 cabalos fiscais 49,55
4.3 De máis de 25 cabalos fiscais 148,60

5 Remolques e semirremolques arrastrados por vehículos de 
tracción mecánica:

5.1 De menos de 1.000 e máis de 750 kg. de 
carga útil

31,50

5.2 De 1.000 a 2.999 kg. de carga útil 49,55
5.3 De máis de 2.999 kg. de carga útil 148,60

6 Outros vehículos:
6.1 Ciclomotores 6,65
6.2 Motocicletas ata 125 c.c. 6,65 
6.3 Motocicletas de máis de 125 c.c. ata 250 c.c. 13,50
6.4 Motocicletas de máis de 250 c.c. ata 500 c.c. 27,00
6.5 Motocicletas de máis de 500 c.c. ata 1.000 

c.c.
60,60

6.6 Motocicletas de máis de 1.000 c.c. 121,15
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ORDENANZA FISCAL Nº 53 REGULADORA DO IMPOSTO SOBRE O 
INCREMENTO DE VALOR DOS TERREOS DE NATUREZA URBANA / 
ORDENANZA Nº 53 REGULADORA DEL IMPUESTO MUNICIPAL SOBRE 
INCREMENTO DE VALOR DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA.

ARTÍCULO 9. TIPO DE GRAVAMEN, CUOTA TRIBUTARIA Y 
BONIFICACIONES

1. La cuota del impuesto será la que resulte de aplicar a la base 
imponible el tipo del 17,33%.

2. Se aplicará una bonificación  en la cuota íntegra del impuesto a 
los sujetos pasivos  cuando el hecho imponible consista en la 
transmisión de dominio, constitución o transmisión de cualquier 
derecho real de goce limitativo de dominio, realizadas a título 
lucrativo por causa de muerte, en relación con la vivienda 
habitual, a favor de los descendientes y adoptados, los 
cónyuges y los ascendientes y adoptantes. La bonificación será 
de acuerdo con los siguientes tramos, en base al nivel de renta 
de la unidad familiar  o convivencial del sujeto pasivo, 
(entendiéndose por tal la de los empadronados así como 
aquellos que residan habitualmente en la vivienda, incluido el 
causante) en el último ejercicio declarado:

a) Rendimientos iguales o inferiores al IPREM: bonificación del 
95%

b) Rendimientos superiores al IPREM y hasta el doble del 
IPREM: bonificación del 30%

c) Rendimientos superiores al doble del IPREM: bonificación 
del 20%

3. Se entenderá por vivienda habitual aquella unidad urbana de 
uso residencial en la que residiese habitualmente el causante a 
la fecha de fallecimiento, presumiéndose como tal aquella en la 
que figure empadronado. 

4. La bonificación establecida en el punto 2 del presente artículo 
tendrá carácter rogado, pudiendo solicitarse desde la fecha de 
devengo del impuesto hasta la finalización del plazo de 
declaración-liquidación del mismo, regulado en el artículo 12.2 
de esta Ordenanza fiscal. Las solicitudes presentadas dentro de 
este plazo, de no ser resueltas en un mes desde su 
presentación, se entenderán concedidas por silencio 
administrativo.

ARTIGO 9. TIPO DE GRAVAME, COTA TRIBUTARIA E 
BONIFICACIÓNS. 

1. A cota do imposto será a que resulte de aplicar á base 
impoñible o tipo do 17,33%. 

2. Aplicarase unha bonificación na cota íntegra do imposto aos 
suxeitos pasivos cando o feito impoñible consista na transmisión 
de dominio, constitución ou transmisión de calquera dereito real 
de goce limitativo de dominio, realizadas a título lucrativo por 
causa de morte, en relación coa vivenda habitual, a favor dos 
descendentes e adoptados, os cónxuxes e os ascendentes e 
adoptantes. La bonificación será de acordo cos seguintes 
tramos, en base ao nivel de renda da unidade familiar ou 
convivencial do suxeito pasivo, (entendéndose por tal a dos 
empadroados así como aqueles que residan habitualmente na 
vivenda, incluído o causante) no último exercicio declarado:

a) Rendementos iguais ou inferiores ao IPREM: bonificación do 
95%.

b) Rendementos superiores ao IPREM e ata o dobre do 
IPREM: bonificación do   30%

c) Rendementos superiores ao dobre do IPREM: bonificación 
do 20% 

3. Entenderase por vivenda habitual aquela unidade urbana de uso 
residencial na que residise habitualmente o causante á data de 
falecemento, presumíndose como tal aquela en a que figure 
empadroado.

4. A bonificación establecida no punto 2 do presente artigo terá 
carácter rogado, podendo solicitarse desde a data de deveño do 
imposto ata a finalización do prazo de declaración-liquidación do 
mesmo, regulado no artigo 12.2 desta Ordenanza fiscal. As 
solicitudes presentadas dentro deste prazo, de non ser resoltas 
nun mes desde a súa presentación, entenderanse concedidas 
por silencio administrativo.
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ORDENANZA FISCAL Nº 55 REGULADORA DO IMPOSTO SOBRE 
CONSTRUCIÓNS, INSTALACIÓNS E OBRAS / ORDENANZA FISCAL Nº 55 
REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES 
Y OBRAS.

ARTÍCULO 6. BONIFICACIONES

1. Las construcciones, instalaciones u obras que tengan por objeto 
la implantación de sistemas de aprovechamiento térmico o 
eléctrico de la energía solar para autoconsumo, disfrutarán de 
una bonificación del 95% sobre la cuota del impuesto, de 
acuerdo con los siguientes criterios:

 Si la construcción, instalación y obra a realizar está 
destinada exclusivamente a la instalación de sistemas de 
aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía solar para 
autoconsumo, para el cálculo de la cuota se tomará en 
consideración el presupuesto total de la obra. En el resto de 
construcciones, instalaciones y obras, únicamente se 
computarán para el cálculo de la cuota con derecho a 
bonificación las partidas correspondientes a la instalación de 
sistemas de aprovechamiento térmico o eléctrico de la 
energía solar para autoconsumo. Para ello será necesario 
que el presupuesto se presente desglosado en la parte que 
corresponda a dichas obras.

 Deberá acreditarse la homologación, por parte de la 
administración competente, de los sistemas implantados.

 En todo caso para la aplicación de esta bonificación no se 
tendrán en cuenta  las construcciones, instalaciones y obras 
cuya instalación sea preceptiva de acuerdo con el Código 
Técnico de la Edificación (CTE) u otras normas vigentes en 
la materia.

Las solicitudes serán enviadas desde el Departamento de 
Hacienda y Gestión de Tributos a los Servicios Municipales de 
Medioambiente, junto con el Proyecto técnico de las 
instalaciones solares firmado por técnico competente y visado 
por el colegio profesional correspondiente, en el que vendrán 
justificados todos los aspectos definidos en esta ordenanza 
incluyendo el presupuesto de ejecución material en el que se 
especifiquen los costes detallados de los sistemas de 
aprovechamiento térmico o eléctrico de la energía solar para 
autoconsumo, a fin de que puedan efectuar las comprobaciones 
necesarias para emitir el informe sobre su concesión. La 
resolución corresponde a la Junta de Gobierno Local, sin 
perjuicio de las delegaciones otorgadas por ésta.

2. Las obras de reforma de edificaciones ya existentes que se 
realicen con el fin de favorecer las condiciones de acceso y 
habitabilidad de los discapacitados, disfrutarán de una 

ARTIGO 6. BONIFICACIÓNS 

1. As construcións, instalacións ou obras que teñan por obxecto a 
implantación de sistemas de aproveitamento térmico ou eléctrico 
da enerxía solar para autoconsumo, gozarán dunha bonificación 
do 95% sobre a cota do imposto, de acordo cos seguintes 
criterios:

 Se a construción, instalación e obra a realizar está destinada 
exclusivamente á instalación de sistemas de aproveitamento 
térmico ou eléctrico da enerxía solar para autoconsumo, 
para o cálculo da cota tomarase en consideración o 
orzamento total da obra. No resto de construcións, 
instalacións e obras, unicamente computaranse para o 
cálculo da cota con dereito a bonificación as partidas 
correspondentes á instalación de  sistemas de 
aproveitamento térmico ou eléctrico da enerxía solar para 
autoconsumo. Para iso será necesario que o orzamento se 
presente desglosado na parte que corresponda a devanditas 
obras. 

 Deberá acreditarse a homologación, por parte da 
administración competente, dos sistemas implantados.

 En todo caso para a aplicación desta bonificación non se 
terán en conta as construcións, instalacións e obras cuxa 
instalación sexa preceptiva de acordo co Código Técnico da 
Edificación (CTE) ou outras normas vixentes na materia.

As solicitudes serán enviadas desde o Departamento de 
Facenda e Xestión de Tributos aos Servizos Municipais de 
Medio, xunto co Proxecto técnico das instalacións solares 
asinado por técnico competente e visado polo colexio 
profesional correspondente, no que virán xustificados todos os 
aspectos definidos nesta ordenanza incluíndo o orzamento de 
execución material no que se especifiquen os custos detallados 
dos sistemas de aproveitamento térmico ou eléctrico da enerxía 
solar para autoconsumo, a fin de que poidan efectuar as 
comprobacións necesarias para emitir o informe sobre a súa 
concesión. A resolución corresponde á Xunta de Goberno Local, 
sen prexuízo das delegacións outorgadas por esta.

2. As obras de reforma de edificacións xa existentes que se 
realicen co fin de favorecer as condicións de acceso e 
habitabilidade dos discapacitados, gozarán dunha bonificación 
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bonificación del 90% de la cuota resultante de aplicar, en su 
caso, la bonificación a que se refiere el párrafo anterior, de 
acuerdo con las siguientes reglas

- Se tomará en consideración el presupuesto total de la obra 
para el cálculo de la cuota, siempre que la obra a realizar 
esté destinada únicamente a la adaptación del edificio para 
favorecer las condiciones de acceso y habilitabilidad de los 
discapacitados.

- En caso de que las obras estén destinadas a la reforma de 
la edificación, comprendiendo en el presupuesto más 
partidas además de la adaptación de dicha edificación para 
favorecer las condiciones de acceso y habilitabilidad de los 
discapacitados, únicamente se computarán para el cálculo 
de la cuota con derecho a bonificación las partidas 
correspondientes. Para ello será necesario que el 
presupuesto se presente desglosado en la parte que 
corresponda a obras que favorezcan dichas  condiciones.
Documentación: Presupuesto total de la obra desglosado en 
la parte que corresponda a dichas obras

Las solicitudes serán enviadas desde el Departamento de 
Hacienda y Gestión de Tributos, con la documentación que las 
acompaña y un informe respecto del cumplimiento de las 
condiciones establecidas en la presente ordenanza, a los 
Servicios Municipales de Urbanismo que, valorando las reformas 
que se proponen realizar, formularán informe sobre su concesión. 
La resolución corresponde a la Junta de Gobierno Local, sin 
perjuicio de las delegaciones otorgadas por ésta.

3. Gozarán de una bonificación del 50% sobre la cuota, las 
construcciones, instalaciones u obras de nueva planta referentes 
a las viviendas de protección oficial. 

Las bonificaciones establecidas en los apartados 1, 2 y 3 
anteriores tendrán carácter rogado, pudiendo solicitarse dentro 
del plazo previsto en el artículo 7.1 de esta ordenanza, para la 
presentación de la autoliquidación del impuesto. El obligado 
tributario podrá practicar la autoliquidación aplicando la 
bonificación solicitada y condicionada al acuerdo de Junta de 
Gobierno Local, sin perjuicio de las delegaciones otorgadas por 
ésta. 

4. Al amparo de lo dispuesto en el apartado a) del artículo 103.2 del 
texto refundido de la ley Reguladora de las haciendas Locales, 
las construcciones, instalaciones u obras que se declaren de 
especial interés o utilidad municipal, siempre que se cumplan los 
requisitos sustanciales y formales que se establecen en esta 
ordenanza, gozarán de una bonificación del 70% en la cuota del 
impuesto.

Se declaran de especial interés o utilidad municipal, por concurrir 
circunstancias sociales, a los efectos de disfrute de la 

do 90% da cota resultante de aplicar, no seu caso, a 
bonificación a que se refire o parágrafo anterior, de acordo coas 
seguintes regras:

- Tomarase en consideración o orzamento total da obra para o 
cálculo da cota, sempre que a obra a realizar estea 
destinada unicamente á adaptación do edificio para 
favorecer as condicións de acceso e habilitabilidade dos 
discapacitados.

- No caso de que as obras estean destinadas á reforma da 
edificación, comprendendo no orzamento máis partidas 
ademais da adaptación de devandita edificación para 
favorecer as condicións de acceso e habilitabilidade dos 
discapacitados, unicamente computaranse para o cálculo da 
cota con dereito a bonificación as partidas correspondentes. 
Para iso será necesario que o orzamento se presente 
desglosado na parte que corresponda a obras que 
favorezan devanditas condicións. Documentación: 
Orzamento total da obra desglosado na parte que 
corresponda a devanditas obras 

As solicitudes serán enviadas desde o Departamento de 
Facenda e Xestión de Tributos, coa documentación que as 
acompaña e un informe respecto do cumprimento das 
condicións establecidas na presente ordenanza, aos Servizos 
Municipais de Urbanismo que, valorando as reformas que se 
propón realizar, formularán informe sobre a súa concesión. A 
resolución corresponde á Xunta de Goberno Local, sen prexuízo 
das delegacións outorgadas por esta.

3. Gozarán dunha bonificación do 50% sobre a cota, as 
construcións, instalacións ou obras de nova planta referentes a 
las vivendas de protección oficial. 

As bonificacións establecidas nos apartados 1, 2 e 3 anteriores 
terán carácter rogado, podendo solicitarse dentro do prazo 
previsto no artigo 7.1 desta ordenanza, para a presentación da 
autoliquidación do imposto. O obrigado tributario poderá 
practicar a autoliquidación aplicando a bonificación solicitada e 
condicionada ao acordo de Xunta de Goberno Local, sen 
prexuízo das delegacións outorgadas por esta.

4. Ao amparo do disposto no apartado a) do artigo 103.2 do texto 
refundido da lei Reguladora das facendas Locais, as construcións, 
instalacións ou obras que se declaren de especial interese ou 
utilidade municipal, sempre que se cumpran os requisitos 
substanciais e formais que se establecen nesta ordenanza, 
gozarán dunha bonificación do 70% na cota do imposto.

Decláranse de especial interese ou utilidade municipal, por 
concorrer circunstancias sociais, aos efectos de goce da 
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bonificación a que se refiere el párrafo anterior, las 
construcciones, instalaciones y obras que se ejecuten en 
terrenos calificados urbanísticamente como dotacionales o 
dotación de viario, siempre que se promuevan directamente por 
una entidad de carácter público de propiedad municipal, o por 
una sociedad mercantil local, cuyo capital social sea de 
titularidad municipal. El obligado tributario podrá practicar la 
autoliquidación, dentro del plazo previsto en el artículo 7.1 de 
esta ordenanza, para la presentación de la autoliquidación del 
impuesto, aplicando la bonificación solicitada y condicionada al 
acuerdo de Junta de Gobierno Local, sin perjuicio de las 
delegaciones otorgadas por ésta.

5. Gozarán de una bonificación del 70% en la cuota del impuesto, al 
amparo de lo dispuesto en el apartado a) del artículo 103.2 del 
texto refundido de la ley Reguladora de las Haciendas Locales, 
las construcciones, instalaciones u obras que se declaren de 
especial interés o utilidad municipal, al concurrir circunstancias 
de fomento del empleo, y que sean promovidas por personas 
emprendedoras. A los efectos de esta apartado se consideran 
emprendedoras a aquellas personas físicas o jurídicas que se 
encuentren realizando una actividad empresarial o profesional 
con hasta 24 meses de antigüedad o bien los trámites previos 
para poder desarrollar una actividad económica, sea de forma 
autónoma, como autónomo, cooperativista, socio o socia de una 
pequeña y mediana empresa, sociedad laboral, o a través de 
cualquier fórmula empresarial admitida en derecho, que tenga 
domicilio social y fiscal en Galicia. No se consideran personas 
emprendedoras aquellas que se encuentren en los supuestos 
regulados en el artículo 4 de la Ley 9/2013, de 19 de diciembre, 
del Emprendimiento y la Competitividad Económica de Galicia. 
El importe de la bonificación a la que se refiere este apartado no 
podrá exceder, en ningún caso, de 2.000 euros.
Asimismo, esta bonificación una vez disfrutada para un hecho 
imponible, sólo podrá disfrutarse para los siguientes, respecto de 
los mismos contribuyente e inmueble, si han transcurrido dos 
años desde la finalización de las obras que fueron objeto de la 
citada bonificación.

La declaración de especial interés o utilidad municipal 
corresponderá al Pleno de la Corporación por mayoría simple.

La bonificación establecida en este apartado 5 tiene carácter 
rogado, debiendo solicitar del Pleno de la Corporación la 
declaración de especial interés o utilidad municipal. Las 
solicitudes de bonificación se presentarán dentro del plazo 
previsto en el artículo 7.1 de esta ordenanza, para la 
presentación de la autoliquidación del impuesto. El obligado 
tributario podrá practicar la autoliquidación aplicando la 
bonificación solicitada y condicionada al acuerdo del Pleno de la 
Corporación.

Normas comunes de aplicación a las bonificaciones 

bonificación a que se refire o parágrafo anterior, as construcións, 
instalacións e obras que se executen en terreos cualificados 
urbanísticamente como dotacionais ou dotación de viario, sempre 
que se promovan directamente por unha entidade de carácter 
público de propiedade municipal, ou por unha sociedade mercantil 
local, cuxo capital social sexa de titularidade municipal. O 
obrigado tributario poderá practicar a autoliquidación, dentro do 
prazo previsto no artigo 7.1 desta ordenanza, para a presentación 
da autoliquidación do imposto, aplicando a bonificación solicitada 
e condicionada ao acordo de Xunta de Goberno Local, sen 
prexuízo das delegacións outorgadas por esta.

5. Gozarán dunha bonificación do 70% na cota do imposto, ao 
amparo do disposto no apartado a) do artigo 103.2 do texto 
refundido da lei Reguladora das Facendas Locais, as 
construcións, instalacións ou obras que se declaren de especial 
interese ou utilidade municipal, ao concorrer circunstancias de 
fomento de emprego, e que sexan promovidas por persoas 
emprendedoras. Aos efectos deste apartado considéranse 
emprendedoras a aquelas persoas físicas ou xurídicas que se 
atopen realizando unha actividade empresarial ou profesional con 
ata 24 meses de antigüidade ou ben os trámites previos para 
poder desenvolver unha actividade económica, sexa de forma 
autónoma, como autónomo, cooperativista, socio ou socia dunha 
pequena e mediana empresa, sociedade laboral, ou a través de 
calquera fórmula empresarial admitida en dereito, que teña 
domicilio social e fiscal en Galicia. Non se consideran persoas 
emprendedoras aquelas que se encontren nos supostos 
regulados no artigo 4 da Lei 9/2013, de 19 de decembro, do 
Emprendemento e a Competitividade Económica de Galicia. 
O importe da bonificación a que se refire este apartado non 
poderá exceder, en ningún caso, de 2.000 euros.
Así mesmo, esta bonificación unha vez disfrutada para un feito 
impoñible, só poderá disfrutarse para os seguintes, respecto dos 
mesmos contribuínte e inmoble, se transcorreran dous anos 
desde a finalización das obras que foron obxecto da citada 
bonificación.

A declaración de especial interese ou utilidade municipal 
corresponderá ao Pleno da Corporación por maioría simple.

A bonificación establecida neste apartado 5 ten carácter rogado, 
debendo solicitar do Pleno da Corporación a declaración de 
especial interese ou utilidade municipal. As solicitudes de 
bonificación presentaranse dentro do prazo previsto no artigo 7.1 
desta ordenanza, para a presentación da autoliquidación do 
imposto. O obrigado tributario poderá practicar a autoliquidación 
aplicando a bonificación solicitada e condicionada ao acordo do 
Pleno da Corporación.

Normas comúns de aplicación ás bonificacións contempladas 
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contempladas en este artículo:

- Si se denegase la bonificación o resultase inadecuado el 
porcentaje de bonificación aplicado por el obligado tributario 
en la autoliquidación presentada, se procederá a girar de 
oficio liquidación provisional sin la bonificación o con el 
porcentaje que proceda y con los intereses o recargos que 
correspondan, todo ello sin perjuicio de las sanciones a que 
hubiere lugar si se apreciase la existencia de infracción 
tributaria.

- No procederá la concesión de bonificación alguna para 
aquellas construcciones, instalaciones u obras respecto de 
las que no se haya solicitado el beneficio fiscal en los  
plazos establecidos en este artículo.

- La concesión de cualquier beneficio fiscal no prejuzga la 
legalidad de las construcciones, instalaciones u obras y se 
entiende sin perjuicio de las actuaciones, sanciones o 
multas que pudieran proceder en el ámbito urbanístico.

ARTÍCULO 7. NORMAS DE GESTIÓN.

1. Cuando se haya presentado una comunicación previa o 
declaración responsable, o en su caso conceda la licencia 
preceptiva o cuando, no habiéndose presentado una 
comunicación previa o declaración responsable, ni solicitado, 
concedido o denegado aún dicha licencia preceptiva, se inicie la 
construcción, instalación u obra, se practicará una liquidación 
provisional a cuenta para lo que el interesado deberá presentar 
autoliquidación según el modelo determinado por el 
Ayuntamiento y simultáneamente procederá a ingresar en 
fondos municipales la cuota que resulte. Dicha declaración se 
presentará en el plazo de un mes a contar desde la fecha de 
presentación de una comunicación previa o declaración 
responsable, o en su caso desde el día siguiente a la recepción 
de la notificación de la concesión de la licencia.
La liquidación a que se refiere este apartado se practicará 
utilizando como base imponible la que resulte del presupuesto 
presentado por los interesados para la ejecución de las obras o 
instalaciones. No obstante, para las construcciones de nueva 
planta o ex novo, la Base Imponible se determinará de acuerdo 
con las normas para la determinación de la base imponible que 
figuran en el Anexo de la presente Ordenanza Fiscal. 

2. Los Servicios de Urbanismo comunicarán a la Sección de 
Hacienda los actos de presentación de una comunicación 
previa o declaración responsable, o en su caso de concesión de 
licencia para actividades sujetas a tributación acompañando 
una copia del presupuesto presentado por los interesados en el 
proyecto correspondiente.

neste artigo:

- Se fora denegada a bonificación ou resultase inadecuada a 
porcentaxe de bonificación aplicada polo obrigado tributario 
na autoliquidación presentada, procederase a xirar de oficio 
liquidación provisional sen a bonificación ou coa porcentaxe 
que proceda e cos intereses ou recargas que correspondan, 
todo elo sen prexuízo das sanciones a que houbera lugar si 
se apreciase a existencia de infracción tributaria.

- Non procederá a concesión de bonificación algunha para 
aquelas construcións, instalacións ou obras respecto das 
que non se solicitara o beneficio fiscal nos prazos 
establecidos neste artigo.

- A concesión de calquera beneficio fiscal non prexulgará a 
legalidade das construcións, instalacións ou obras e se 
entende sen prexuízo das actuacións, sancións ou multas 
que puideran proceder no ámbito urbanístico.

ARTIGO 7. NORMAS DE XESTIÓN. 

1. Cando se presentou unha comunicación previa ou declaración 
responsable, ou no seu caso conceda a licenza preceptiva ou 
cando, non habéndose presentado unha comunicación previa ou 
declaración responsable, nin solicitado, concedido ou denegado 
aínda devandita licenza preceptiva, iníciese a construción, 
instalación ou obra, practicarase unha liquidación provisional a 
conta para o que o interesado deberá presentar autoliquidación 
segundo o modelo determinado polo Concello e simultaneamente 
procederá a ingresar en fondos municipais a cota que resulte. 
Devandita declaración presentarase no prazo dun mes a contar 
desde a data de presentación dunha comunicación previa ou 
declaración responsable, ou no seu caso desde o día seguinte a 
recepción da notificación da concesión da licenza.

A liquidación a que se refire este apartado practicarase 
utilizando como base impoñible a que resulte do orzamento 
presentado polos interesados para a execución das obras ou 
instalacións. Non obstante, para as construcións de nova planta 
ou ex novo, a Base Impoñible determinarase de acordo coas 
normas para a determinación da base impoñible que figuran no 
Anexo da presente Ordenanza Fiscal. 

2. Os Servizos de Urbanismo comunicarán á Sección de Facenda 
os actos de presentación dunha comunicación previa ou 
declaración responsable, ou no seu caso de concesión de 
licenza para actividades suxeitas a tributación acompañando 
unha copia do orzamento presentado polos interesados no 
proxecto correspondente. 

3. No caso de que non se executen as obras, construcións ou 
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3. En caso de que no se ejecuten las obras, construcciones o 
instalaciones el interesado tendrá derecho a la devolución de lo 
ingresado  de conformidad con lo dispuesto en la Ley General 
Tributaria para el procedimiento de devolución de ingresos. 
Igualmente tendrá derecho a la devolución de lo ingresado una 
vez formule expresa renuncia en os supuestos de presentación 
de una comunicación previa o declaración responsable, 
siempre que se realice en el plazo de tres meses desde dicha 
presentación.

4. Una vez finalizada la construcción, instalación u obra y 
teniendo en cuenta el coste real y efectivo de la misma, el 
Ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación 
administrativa modificará, en su caso, la base imponible a que 
se refiere el apartado anterior, practicando la correspondiente 
liquidación definitiva y exigiendo del sujeto pasivo o 
reintegrándole, en su caso, la cantidad que corresponda. 
Cuando se produzca cualquier circunstancia que haya 
modificado el coste real y efectivo de las obras, construcciones 
o instalaciones que sirvió de base para la determinación de la 
cuota tributaria, los sujetos pasivos están obligados a presentar, 
en el plazo de un mes, declaración complementaria y a ingresar 
simultáneamente el importe que resulte. 
Las devoluciones, cuando procedan, se ajustarán al 
procedimiento establecido para las devoluciones de ingresos.

ANEXO

DETERMINACIÓN DE LA BASE IMPONIBLE

Reglas de aplicación.

1. El presupuesto de ejecución material para las 
construcciones de nueva planta o ex novo deberá ser, como 
regla general, igual o superior a los costes de referencia que 
se determinan según se expresa en la regla siguiente.

2. El módulo de referencia a aplicar será el siguiente en todos 
los casos:

 MBC2             570,39 €/ m2 construido.

Sobre la superficie construida total se aplicarán coeficientes 
correctores para ajustar el importe resultante al coste real 
de la ejecución de las obras a partir de 5.000 m2 de 
construcción, de acuerdo con los tramos que se indican a 
continuación.

Superficie Coeficiente
Hasta 5.000 m2 1

instalacións o interesado terá dereito á devolución do ingresado 
de conformidad co disposto na Lei Xeral Tributaria para o 
procedemento de devolución de ingresos. Igualmente terá 
dereito á devolución do ingresado unha vez formule expresa 
renuncia en supor de presentación dunha comunicación previa 
ou declaración responsable, sempre que se realice no prazo de 
tres meses desde devandita presentación. 

4. Unha vez finalizada a construción, instalación ou obra e tendo 
en conta o custo real e efectivo da mesma, o Concello, 
mediante a oportuna comprobación administrativa modificará, 
no seu caso, a base impoñible a que se refire o apartado 
anterior, practicando a correspondente liquidación definitiva e 
esixindo do suxeito pasivo ou reintegrándole, no seu caso, a 
cantidade que corresponda.
Cando se produza calquera circunstancia que modifique o custo 
real e efectivo das obras, construcións ou instalacións que 
serviu de base para a determinación da cota tributaria, os 
suxeitos pasivos están obrigados a presentar, no prazo dun 
mes, declaración complementaria e a ingresar simultaneamente 
o importe que resulte.
 As devolucións, cando procedan, axustaranse ao 
procedemento establecido para as devolucións de ingresos.

ANEXO

DETERMINACIÓN DA BASE IMPONIBLE

Regras de aplicación.

1. O orzamento de execución material para as construcións 
de nova planta ou ex novo a que se refire a presente 
Ordenanza, deberá ser, como regra xeral igual ou superior 
aos custos de referencia que se determinan segundo 
exprésase nas regras seguintes.

2. O módulo de referencia a aplicar será o seguinte en todos 
os casos:

MBC2        570,39 €/ m2 construído.

Sobre a superficie construída total aplicaranse coeficientes 
correctores para axustar o importe resultante ao custo real 
da ejecución das obras a partir de 5.000 m2 de 
construción, de acordo cos tramos que se indican a 
continuación.

Superficie Coeficiente
Ata 5000 m2 1
De 5001 a 10.000 m2 0.95
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De 5.001 a 10.000 m2 0,95
De 10.001 a 15.000 m2 0,90
De 15.001 a 20.000 m2 0,85
Más de 20.000 m2 0,80

3. Las solicitudes de instalaciones y las de ascensores, 
montacargas y aparatos elevadores que no precisen de 
ejecución de obras, se liquidarán por el importe real de las 
mismas documentado con el presupuesto elaborado por el 
instalador que se adjuntará a la solicitud. Los servicios 
técnicos municipales en el momento de su preceptivo 
informe se pronunciarán sobre el presupuesto asignado a 
las obras e instalaciones.

En A Coruña, 29 de outubro de 2015
O ALCALDE – PRESIDENTE

Xulio Xosé Ferreiro Baamonde

De 10.001 a 15.000 m2 0.90
De 15.001 a 20.000 m2 0.85
Mais de 20.000 m2 0.80

3. As solicitudes de instalacións e as de ascensores, 
montacargas e aparellos elevadores que non precisen 
de execución de obras, liquidaranse polo importe real 
das mesmas documentado co orzamento elaborado 
polo instalador que se achegará á solicitude. Os 
servizos técnicos municipais no momento do seu 
preceptivo informe pronunciaranse sobre o orzamento 
asignado ás obras e instalacións.


